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JUGOSLAVIJA ĮSPĖJO SOVIETUS NESIKIŠU
RUSU AGRESIJA ČEKOSLOVAKIJOJ
PRASIDĖJO BALTIJOS KRAŠTUOSE

Visi trys Europoj prancūzų, vokiečių ir italų kalbomis lei
džiami Eltos biuleteniai rugpiūčio-rugsėjo mėnesių laidose ryškiai 
pavaizdavo tiesiog pritrenkiantį panašumą tarp Maskvos valdžios 
pasielgimo Čekoslovakijos šiemet ir tos pačios valdžios pasiel
gimo Baltijos valstybėse 1940-tais metais.

"Bad Boy!"

Paryžiaus Elta pradžioje pa
kartojo Prancūzijos vyriausybės 
pareiškimą, kuriame pasmerkia
ma sovietinė invazija į Čekoslo
vakiją, ir reiškiamas griežtas pa
geidavimas, kad sovietinė ka
riuomenė iš ten tuojau pasi
trauktų. Elta nurodė, kad tas 
pareiškimas žodis žodin tinka ir 
tokiai pačiai sovietinei agresijai 
Baltijos valstybėse. Tam parem
ti, pateikė du sąrašus dokumen
tų ir datų. Pirmajame sąraše ro
doma teisinė padėtis tarp Lietu
vos ir Sovietų sąjungos: 1920 
metų taikos sutarties 1 straips
nis (Maskvos amžinas atsižadė
jimas nuo pretenzijų į Lietuvą), 
1926 metų nepuolimo sutartis 
(galiojusi iki 1945) ir 1933 kon
vencija agresijos sąvokai api
brėžti. Antrajame — devynioli
ka datų iš 1939-40 metų, — die
nų, kuriomis Maskvos valdžia at
liko parengiamuosius ar vykdo
muosius veiksmus Lietuvai oku
puoti. Pirmoji data — 1939 m. 
rugpiūčio 23, Ribbentropo - Mo
lotovo sutartis. Vienuoliktoji — 
1940 m. birželio 15, rusų kariuo
menės įžygiavimas į Lietuvą. De
vynioliktoji — 1940 metų rug
piūčio 3, Lietuvos prijungimas 
Aukščiausiame Soviete Maskvoj. 
Pabrėžta, kad rusų invazija į 
Lietuvą vyko kaip tik tuo me
tu, kai jų tuometinio sąjunginin
ko Hitlerio armija įžygiavo į 
Paryžių.

Miuncheno Elta-Pressedienst 
pirmąjį puslapį iliustravo T. Va
liaus raižiniu “Pirmoji auka” (iš 
ciklo “Maras”) ir Čekoslovakijos 
įvykių politiniame bei moralinia
me skerspiūvyje nurodė, kad 
“Sovietinių agresijų prieš Eu
ropą ir visą laisvąjį pasaulį pra
džia yra 1940 metai. Tautų tra
gedijų eilės pradžioje stovi Bal
tijos tautų tragedija. Jos buvo 
pirmoji to maro auka”. Toliau 
pateikia apie 20 tarptautinėj 
spaudoj ir politinių veikėjų kal
bose padarytų pareiškimų, ku
riuose įsakmiai primenama, kad 
-tai, ką Maskva dabar padarė če- 
kams-slovakams, jau kadai yra 
padariusi lietuviams, latviams ir 
estams.

Romos Elta-Press paskelbė 
Vakarų Vokietijoj gyvenančių 
lietuvių grupės laišką, kuriame 
iškeliamas aiškus nenuoseklu
mas Italijos komunistų pareiški
muose. Laiške pagirtas Italijos 
komunistų partijos smerkiamas 
pasisakymas* prieš Sovietų Są
jungos negarbingą pasielgimą 
Čekoslovakijoje, bet įsakmiai 
klausia tos partijos vadą Luigi 
Longo, ar jis vis dar tebema
no, kad Baltijos tautos džiaugia
si įsijungusios “garbingą Sovie
tų Sąjungą”, kaip jis neseniai 
yra pareiškęs televizijoj.

Tarp kitų dalykų, laiške pa
brėžiama, kad Lietuva netgi sa
vo komunistų partijos neturi, 
kadangi ta partija, kiek jos yra 
buvę, nuo 1940 metų įjungta į 
rusišką Sovietų Sąjungos komu
nistų partiją. Papasakoja li
kimą vieno iš lietuvių komunis
tų partijos vadų. Tai Z. Alek- 
sos-Angariečio, tada dar atski
ros lietuvių komunistų partijos 
vado, likimas. Angarietis pasi
sakė prieš Stalino sąjungą su

Hitleriu. Atsidūrė kalėjime. 
Ten, sužinojęs, kad Stalinas ren
giasi okupuoti Lietuvą, rašė laiš
ką Stalinui, įspėdamas to neda
ryti, tvirtindamas, kad tai būtų 
prieš Lietuvos komunistų parti
jos interesus, ir kad Lietuva, ir 
komunistine tapusi, turėtų likti 
nepriklausoma valstybė, nes lie
tuviai rusams niekad nedova
notų, jeigu būtų atimta jų lais
vė, tegu ir socializmo vardan. 
Angarietis buvo nužudytas 1940 
metų gegužės 22 dieną, trejetą 
savaičių prieš Lietuvos okupaci
ją. Dabar “tragiškai žuvęs” An
garietis rehabilituotas, bet ne- 
rehabilituojama ir net neminima 
jo valia.

Laiške tvirtinama, kad, kaip 
Baltijos valstybių okupacija bu
vo įvykdyta slaptai susitarus 
su vokiečių naciais, taip dabar 
vėl slaptai atgijusi meilė tarp 
Maskvos ir vokiečių neo-fašistų: 
šių pagalba esą naudojamasi su
naikinti “revizionistams” Rytų 
Europoj, ypač Čekoslovakijoj. 
Laiško autoriai klausia, ar Ita
lijos komunistų partija pasisa
kys dėl tokių dalykų? Ar gal 
laukia naujo maskvinių komu
nistų sąmokslo su fašistais? Pa
saulis, sako, neišvengs tokio są
mokslo, jeigu nebus aiškiai ir ne
dviprasmiškai pasmerktas 1939 
metų paktas, kurio auka tapo 
Lietuva, Latvija, Estija drauge 
ir su jų komunistų partijomis. 
Jei, sako, italų komunistų parti
jai rūpi humanitariniai komu
nistiniai idealai, tai tegu ji rei
kalauja, kad Lietuva, Latvija ir 
Estija vėl taptų tikrai nepri
klausomomis respublikomis.

(E)

IŠ VISO PASAULIO

PANMUNJOMAS. — šiauri- 
nės Korėjos atstovai Panmunjo- 
mo paliaubų derybose apkalti
no Ameriką ir Pietų Korėją pro
vokacijomis ir sienos peržengi
mais. Į tai atsakydamas JAV 
generolas Woodward pareiškė, 
kad šiaurės Korėjos kareiviai 
nuo rugsėjo 27 dienos jau 63 kar
tus buvo įsibrovę į Pietų Korė
jos teritoriją. Buvo užmušti 38 
komunistų kareiviai.

MEKSIKA. — Užsienio reika
lų ministerija atleido iš diplo
matinės tarnybos Meksikos am
basadorių Indijoje Octavio Paz, 
kuris būdamas svetimoje vals
tybėje kritikavo Meksikos val
džią už studentų riaušių griežtą 
nuraminimą.,

LITTLE ROCK. — Senatorius 
Fulbrightas pareiškė, jog Viet
namo karas bus išspręstas neuž
ilgo derybomis. Jis pareiškė 
viltį, kad tai įvyks dar prieš rin
kimus, kuriuose jis vėl kandida-

Iki šio meto mokė ir įsakinėjo profesoriai, bet dabar mokyklose Įsakymus bando duoti maištaujantie
ji mokiniai. Tenka stebėtis, kad visoje eilėje aukštesnių mokyklų vadovybė kreipia dėmesio į maiš

tininkus.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

tuoj a į senatą.
GLASGOVAS. — Britanija 

nedavė vizos pagarsėjusiam Pa
ryžiaus studentų agitatoriui 
Cohn Bendit. Komunistai pla
nuoja ateinantį sekmadienį dide
les demonstracijas prieš Vietna
mo karą. Britai gal įsileis Cohn 
Bendit po tos demonstracijos, 
— pareiškė vidaus reikalų mi- 
nisteris.

AMERIKA VERČIANTI P. VIETNAMĄ 
PRIIMTI HANOJAUS PASIŪLYMUS
SAIGON AS. — Amerikos ambasadorius Bunkeris jau pen

kis kart susitiko su Pietų Vietnamo prezidentu Thieu. Sakoma, kad 
ambasadorius vartojąs net visai nediplomatinę kalbą, ragindamas 
Pietų Vietnamo valdžią priimti Amerikos — šiaurės Vietnamo su
sitarimo sąlygas. Prezidentas Thie nesutinka su bombardavimu 
sustabdymu, jei jis neatneš karo veiksmų sumažėjimo Vietna
me. Jis priešingas Viet Congo organizacijos įsileidimui į taikos 
derybas ir reikalauja, kad Pietų Vietnamo atstovai dalyvautų 
Paryžiaus derybose.

Amerikos susitarimą su šiau
rės Vietnamu gaubia paslaptis. 
Politikai nenori apie tai nieko 
kalbėti, nes Hanojus pats slepia, 
kad jis tarėsi su amerikiečiais 
ir pažadėjo priimti kai kurias 
Amerikos sąlygas. Hanojaus 
valdžia tiek ilgai tvirtino, kad 
bombardavimai turi būti sustab
dyti be jokių sąlygų, kad dabar 
jiems nepatogu paskelbti, jog 
jie sąlygas priima.

George Wallace kalbėdamas 
televizijos programoje pareiškė 
savo nuomonę apie “nepaskelb
tas nuolaidas”, kurias šiaurės 
Vietnamas padarė Amerikai. 
Apie pasitarimus su komunis
tais Hanojuje Wallace sužinojo 
iš paties prezidento Johnsono, 
kuris laiks nuo laiko painformuo
ja visus kandidatus į prezidento 
vietą apie svarbesnius politinius 
klausimus.

Saigono politikai reikalauja iš 
komunistų daugiau nuolaidų, jei 
jie nori, kad lėktuvų puolimai 
būtų nutraukti. Saigono vyriau
sybė galvoja, jog lėktuvai bus 
nebesiunčiami į šiaurę tik dėl po
litinių Amerikos vidaus sume- 
mų. Artėjant prezidento rinki
mams bombardavimų sustabdy
mas būtų naudingas valdančiai 
partijai, — sako Saigono politi
kai. Todėl Johnsonas skubąs 
greit susitarti su Hanojum, nors 
tektų paaukoti Pietų Vietnamo 
interesus.

Vakar Amerika ir š. Vietna
mas turėjo 36 valandų paliaubas, 
kurių metu amerikiečiai paleido 
iš belaisvės 14 vietnamiečių jū

rininkų. Karo veiksmai visame 
Pietų Vietname aprimo, nors lėk
tuvai toliau puolė šiaurės Viet
namą. Vienas JAV transporto 
lėktuvas nukrito Pietų Vietna
me, užsimušė 24 amerikiečiai.

Pietų Vietnamo vyriausybė 
reikalauja, kad komunistai leis
tų neutraliems stebėtojams pri
žiūrėti demilitarizuotą zoną, kad 
komunistai per ją nesiųstų gin
klų ir kareivių. Saigonas taip pat 
reikalauja, kad komunistai, už 
bombardavimų šiaurėje sustab
dymą pasižadėtų neapšaudyti 
Pietų Vietnamo miestų. Nežinia, 
ar tokius reikalavimus komunis
tai priims.

įPirmą, kartą savo gyventojam 
Kinija paskelbė apie Paryžiaus 
pasitarimus tarp šiaurės Viet
namo ir Amerikos. Komunistų 
spauda paskelbė ir apie pasaulio 
viltis, kad Vietname bus greit 
pasiektas šioks toks susitarimas. 
Kinijos spauda, kaip galvojama 
vakaruose, priversta apie tai 
pranešti todėl, kad Pekine irgi 
turima slaptų žinių apie galimą 
susitarimą.

Sumažėję karo veiksmai ste
bėtojų visaip aiškinami. Vie
ni galvoja, kad komunistai nu
traukė didesnius puolimus, lauk
dami bombardavimų užbaigimo. 
Kiti vėl tvirtina, kad komunis
tai smarkiai nukentėjo mūšiuo
se. Nuo sausio mėnesio ameri
kiečiai ir jų sąjungininkai at
ėmė iš komunistų tiek ginklų ir 
amunicijos, kad jų užtektų ap
ginkluoti keturioms divizijoms. 
Per dvi savaites rasti sandėliai

♦ Aukščiausias Teismas nuta
rė persvarstyti Amerikos įsta
tymus, kurie liečia marijuanos 
vartojimą ir jos pardavinėjimą, 
šiuo metu įstatymai skiria už 
marijuanos turėjimą labai aukš
tas bausmes.

♦ šiaurės Vietnamo delegaci
ja vakar Paryžiuje atšaukė nu
matytą spaudos konferenciją. 
Spėjama, kad delegacija nenori 
daryti pareiškimų, kurie gali pa
kenkti slaptiems pasitarimams 
tarp Hanojaus ir Washington©.

♦ Floridos policija tiria įvy
kį, kuriame penki žmonės sude
gė kilus viename name gaisrui. 
Namas sudegė iki pamatų. Pa
aiškėjo, kad visuose kūnuose bu
vo kulkos. Spėjama, kad žuvu
sieji pirma buvo nušauti, o pas
kui sudeginti.

♦ Panamos sostinėje genera
linis streikas prieš karinę vy
riausybę sustabdė susisiekimą, 
uždarė didžiąją dalį krautuvių. 
Kariuomenė keliose vietose su
sikirto su studentais. Sudeginta 
daug automobilių. Kareiviai pa
truliuoja gatves ir ardo pasta
tytas barikadas.

♦ Dideles riaušes sukėlė To
kijo kairieji studentai Japoni
joje. Jie reikalauja baigti Viet
namo karą, reikalauja, kad Ame
rika sugrąžintų Okinawos salą. 
Užėmę geležinkelio stotį stu
dentai padarė daug nuostolių jos 
įrengimams.

ROMA. — Britanijos užsie
nio reikalų ministeris Michael 
Stewart atvyko į Romą pasitar
ti su Italijos vyriausybe dėl glau
desnių prekybinių ryšių.

su 100 tonų ryžių. Daug ginklų 
ir amunicijos sandėlių sunaikin
ta bombomis iš lėktuvų. Tie 
nuostoliai ir privertę komunis
tus nutraukti savo žadėtus puo
limus.

PARYŽIUS. — Prancūzijos 
komunistų partijos centro komi
tetas susirinko svarstyti atsira
dusio dėl Čekoslovakijos okupa
vimo prancūzų komunistų tarpe 
skilimo ir sunkios finansinės pa
dėties, kuri atsirado sumažėjus 
aukoms.

TITO PASAKĖ: JUGOSLAVIJA GINS 
SAVO LAISVĘ IR NEPRIKLAUSOMYBĘ

BELGRADAS. — Jugoslavijos prezidentas Tito pasakė kal
bą apie 100,000 žmonių miniai Lescovac mieste Serbijoje. Proga 
buvo pirmos Jugoslavijos partizanų brigados įsteigimo 25 metų 
sukaktis. Tito griežtai įspėjo sovietų bloko valstybes nesikišti į 
Jugoslavijos reikalus. Jis priminė klausytojams vieno Bulgarijos 
komunistų vado pareiškimą, kad Varšuvos pakto kraštai padės 
Jugoslavijai, nors ji to ir neprašytų. Tito pareiškė, kad šitoks at
vykimas “padėti” susitiktų labai griežtą atkirtį.

• Jugoslovijos prezidentas ir ko
munistų vadas priminė klausyto
jam savo susipykimą su Stalinu. 
“Mes pasakėme — Ne! 1948 me
tais, mes pasakėme Ne! po Če
koslovakijos užėmimo. Mes ne
būsime nervingi. Vieningi, kaip 
niekada anksčiau, mes sugebėsi
me ginti savo šalį nuo bet kokių 
priešų”.

Klausytojai sukėlė Titui dide
les ovacijas, kad jis pasmerkė 
sovietų kišimąsi “gelbstint socia
lizmą” į kitų valstybių politiką. 
“Visos šio pasaulio valstybės tu
ri teisę į suverenumą, nepriklau
somybę ir laisvę”, — kalbėjo 
Tito. Tie, kurie kritikuoja mūsų 
ekonominę politiką, atvažiavę 
pas mus lekia į mūsų krautuves 
apsipirkti, kaip bitės lekia prie 
medaus”, — kalbėjo Tito. Jie 
patys dairosi' būdų, kaip refor
muoti savo ekonomiką. Mums 
nėra ko bijoti Vakarų. Mums ne
reikia bijoti ir senovinių, orto
doksinių komunistų, kurie ne
kenčia mūsų nepriklausomos ko
munizmo rūšies. Mažos tautos 
irgi turi teisę į nepriklausomu
mą ir niekas neturi teisės kiš
tis į kitų reikalus, — pareiškė 
Jugoslavijos Tito.

“Neleidžia laimėti” 
- sako gen. Le May

WASHINGTONAS. — Buvęs 
aviacijos štabo viršininkas, da
bar kandidatas į viceprezidentus, 
generolas Le May sugrįžo iš P. 
Vietnamo, kur jis lankėsi norė
damas patirti iš pirmųjų šalti
nių apie vedąmą karą. Jis kal
bėjosi su generolais ir eiliniais 
kareiviais. Sugrįžęs jis pareiš
kė, jog kariškiai nepatenkinti, 
kad jiems Washingtonas nelei- 
džiąs to karo laimėti kuo grei
čiau.

Le May pareiškė, jog Ameri
ka neretai bombarduoja ne tuos 
taikinius, kuriuos reikėtų bom
barduoti. Dėl to esą praranda
ma bereikalo daug amerikiečių 
gyvybių.

Generolas Le May vyko į Viet
namą prašomas savo partnerio 
trečiosios partijos kandidato 
George Wallace. Jis Amerikos 
spaudoje laikomas mažai iš
manančiu apie užsienio politiką. 
George Wallace norėtų šį įs
pūdį išsklaidyti, kreipdamas 
daugiau dėmesio Vietnamo klau
simui.

Apolonas užbaigė 
savo ilgą kelione 
HOUSTONAS. — Erdvės lai

vas “Apolonas 7” šiandie turi 
nusileisti į Atlanto vandenyną. 
Nusileidimas yra viena sunkiau
sių ir pavojingiausių viso skridi
mo dalis.

“Apolonas 7” sėkmingai išban
dė visas savo sistemas ir paruo
šė astronautus ilgam skridimui. 
Buvo atlikta visa eilė bandymų. 
Kai kurie jų nebuvo anksčiau 
planuoti buvo sugalvoti tik lai
vui jau esant erdvėje. Erdvėlai
vio komendantas dėl vieno šito
kio bandymo net supyko ir atsi
sakė jį vykdyti, pranešdamas 
kontrolės centrui, kad jis yra ka
pitonas ir ateityje pats atmes 
kaikuriuos “žaidimus”. Pasiro
do, kad astronautams buvo įsa
kyta atlikti navigacijos bandy
mus su laive esančiu kompiute
riu, kuris tačiau “atsisakė” pri
imti duotus duomenis.

Astronautas Schirra net pa
klausė: “Koks idiotas šį ban
dymą, sugalvojo?”

Įdomu, kad spalio 12 dienos 
Lietuvos komunistų partijos or
ganas “Tiesa”, pranešdamas 
skaitytojams apie “Apolono 7” 
kelionę, sąmoningai nutylėjo, 
kad skridimas sumuš visus lai
ko ir orbitų rekordus. Praneši
mo pabaigoje “Tiesa” sako: “Pa
gal programą laivas turi skrie
ti kelias paras”. Kaip žinoma, 
laivas skriejo 11 parų.

Šiandien Apolonas 6:43 vai. 
ryto paleis savo stabdančias ra
ketas ir pradės leistis į žemę 
supančią atmosferą. Erdvėlai
vis po to atsiskirs nuo pagrindi
nio raketos motoro ir būdamas 
400,000 pėdų virš Houstono įeis 
į atmosferą, čia bus labai svar
bu, kad gerai veiktų karštį ma
žinantis specialus skydas.

Apolonui nusileidus iki 23,000 
pėdų bus iškelti du dideli pa
rašiusi, kurie sulėtins laivo kri
timą iki 175 mylių per valandą 
greičio. Po minutės bus išskleis
ti dar trys parašiutai net 83 pėdų 
pločio kiekvienas. Apolonas jų 
padedamas nusileis į vandenį 
230 mylių į pietryčius nuo Ber
mudus salos, čia Apolono lau
kia lėktuvnešis “Essex” su sa
vo helikopteriais ir kitais lai
vais.

Uraganas “Gladys” padaręs 
Floridoje nemažų nuostolių ir 
užmušęs 4 asmenis nuslinko to
liau į Atlanto vandenyną ir ne
bebus pavojingas nusileidžian- 
tiems astronautams. Floridoje 
uraganas padarė nuostolių už 5 
milijonus dolerių.

LONDONAS. — Nuo laipkri- 
čio 1 dienos britų moterys tu
rės mokėti pardavimo mokes
čius už 20 colių ilgumo sijonus. 
Prieš tai mokesčiai nebūdavo 
imami iki 24 colių sijonų, nes to
kie buvo laikomi vaikų rūbais, 
kurie mokesčiais neapdedami. 
Labai prigijus miniskirtams, su
mažėjo valstybės pajamos, nes 
visos moterys ėmė nešioti “vai
kiško” trumpumo sijonus, šis 
pakeitimas vargu ar praturtins 
valstybės iždą, nes priėmus nau
jo sijonų ilgio įstatymą, mote
rys pradėjo pirkti dar trumpes
nius — 18, 16 colių.

1



TVIRTA SVEIKATA-PASTOVI LAIME
Kūno, proto ir jausmų darnos pagrindai
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas

JONAS ADOMAVIČIUS, M. D.

ŽABOKIME KRIMINALĄ, KITAIP JIS MUS PAŽABOS
Niekas nesinaudoja nei savo nei kito patirtimi tol, 

kol jau esti pervėlu naudotis. Nathaniel Hawtorne
Paveldėjimas ir aplinka turi 
reikšmės kriminalui atsirasti
Kaltinimas, kad kriminalistai 

atsirando dėl blogo paveldėjimo, 
kad iš šeimos šeimai perduoda
mas kriminalui palinkimas — 
yra labai senas dalykas. Bet įro
dymai tokiam kaltinimui yra 
beveik atsitiktini. Tokie kaltini
mai yra nepakankami, neliečia 
reikalo ir neesminiai. Niekas 
šiandien dar negali įtikinančiai 
įrodyti, kad kriminalas yra vien 
blogo paveldėjimo vaisius. Tik
rumoje čia paveldėjimas su ap
linka turi reikšmė. Jaunas žmo
gus turi veikti. Jei jis negali kū
rybiškai darbuotis, tai jis ima 
griauti kas gerų žmonių yra su
kurta.

Norint įrodyti kriminalo šak
nis esant paveldėjime, reikia du 
dalykus turėti: 1. turi būti tam 
tikras ir aiškus nenormalios vei
klos tipas; 2. turi būti tokiam ne
normalumui gamtinis - biologinis 
pagrindas: tam tikras kūno ir 
proto nenormalumas, verčias 
žmogų daugiau negu kitus būt 
kriminalistu.

Sugyvuliškėjęs žmogus 
gyvuliškai ir elgias

Pagal gyvulių elgesį mes juos 
įvairiai vadiname. Tigrus su vil
kais laikome plėšraisiais. šaka
lus su vanagais — vampirais, o 
šarką su gegute — vagilkomis 
apšaukiame. Dėles su vapsvo
mis parazitais vadiname. Jei mi
nėtus ir kitus gyvulius bei pauk
ščius ar vabzdžius vertintume 
pagal žmogaus lygį, tai galėtu
me laikyti gyvulius esant iš pri
gimties nevisuomeniškais ir kri- 
Ininalistais.

Nors mes gyvulius baudžiam 
— juos žudom, kai jie mums ima 
kenkti, bet mes nelaikome jų at
sakingais už savo elgesį. Mat 
gyvuliui mes nepriskiriame žmo
giško proto, valios ir sąmonės. 
Gyvulys veikia pagal savo polin
kius — instinktus, pagal nekon
troliuojamas paskatas — impul
sus. Mes sakome, kad gyvuliai 
yra tokiais gimę. Priešingai es
ti su žmogaus elgsena. Mes ma
nome, kad žmogus veikia savo 
protu vądovaudamasis ir savo 
jausmais — nuotaikomis pasi
kliaudamas. Pagal tokį mūsų 
mąstymą išeitų, kad ką žmo
gus veikia, jis atlieka savu no
ru, prisilaikydamas įstatymų ir 
moralės dėsnių, gaudamas baus
mę už blogą elgesį ir atpildą už 
gerą darbą. Bet tikrumoje ne- 
visada taip yra. Juk yra atsiti
kimų, kad daugelis kriminalistų, 
būdami iš pažiūros, visai sveiki, 
o vis tik nedaugiau yra atsakin
gi už savo veiksmus, kaip plėšrie

SEARS
HERITAGE 
Memorials 

Antkapiai ir Paminklai 
yra pilnai garantuoti 

Sears, Roebuck and Co.

KAINOS nuo $79.95 į tą kainą įeina pristatymas 
ir padėjimas ant kapo.

Kapinių mokesčiai atskirai. Pigus, geras patarnavimas.
6153 South Western Ave. Tel. HEmiock 4-4800 

THOMAS J. KEARNS, vedėjas

ji gyvuliai. Kartais žmogus yra 
toks ligonis savo dvasioje, kad 
jis panašiai kaip gyvulys, negali 
suvaldyti savo paskatų ir nevi- 
suomeniškų instinktų. Už tai 
reikia žmogų sveikos dvasios sa
vu pavyzdžiu išugdyti i— tada 
jis pajėgs pildyti Dievo ir žmo
gaus nuostatus. Kalbėti nežmo
niškam asmeniui apie artimo 
meilę yra tas pats, kas katei įsa
kinėti glostyti pelę.

Kūno sudėties įtaka 
kriminališkumui

va- 
be- 
to- 
tik

0 dėl tvirtinimo, kad tūli žmo
nės gimsta kriminalistai, štai 
kas žinotina. Harwardo — vie
no geriausio šiame krašte uni
versiteto kriminalistų žinovai — 
kriminologai Dr. Sheldon ir Eleo- 
nor Gluek išryškino žmogaus kū
no sudėties ir kriminalo santy
kiavimus. Jiedu tyrė šimtus 
jaunų nusikaltėlių, palygindami 
jų kūno sudėtį, jų psichologinius 
nusiteikimus ir namų aplinką su 
visai gerai besielgiančių jaunuo
lių tokiais pat savumais. Minė
ti tyrinėtojai susekė, kad yra 
vidujinis santykiavimas tarp 
žmogaus kūno sudėties ir krimi
nalo. Žinoma, daugelis kitų 
veiksnių prisideda kriminalo at
siradimui. Kas liečia žmogaus 
kūno sudėtį, tai susekta, jog daž
niau (iki 60%) kriminalistų tar
pe randasi stipraus sudėjimo, 
raumeningi ir energijos pilni 
žmonės. Tokie daugiau veikia, 
negu galvoja. Medicina juos 
dina mezomorph’ais. Gerai 
sielgiančių jaunuolių tarpe 
kių raumeningų buvo rasta 
iki 30%. Priešingai, liekanų, 
aukštų ištysusių, silpnokos su
dėties žmonių — daugiau gal
vojančių, negu veikiančių pas 
kriminalistus rasta tik 14%. To
kie ištysėliai medicinoj vadina
mi ectomorph’ais. Kaip dabar 
išaiškinti stipriųjų žmonių kri- 
minališkumą? Minėti krimino
logai taip galvoja. Kai aplinka 
jaunuoliui yra nepalanki, pvz., 
paįrę namai, veidmainė visuome
nė, dvideidžiai vadai — tada rau
meningas vaikinas metasi į kri
minalą, jei jo veiklos niekas ne
pakreipia gerais keliais. Tokio
se pat sąlygose lieknas, silp
nas jaunuolis, nors savo širdyje 
jaus reikalą sukilt prieš aplin
kos neteisybes, vienok daryti 
blogai neturės tiek drąsos, kiek 
jos turi raumeningasis jaunuo
lis. Lieknasis neišreikš savo pri
slėgtų nuotaikų blogu elgesiu — 
jis savo nusiteikimus pasilaikys 
sau. Kitaip sakant, lieknasis sa
vo nepasitenkinimą nuslėps, sa
vyje užkurkuos — ir todėl pasi
darys neurotikų. O jei toks liek
nutis ir padarytų kokį krimina-

Alvudo Vaiku Teatro studija: tėveliai ir dalis vaikučiy penktosios premjeros — Anatolijaus 
Kaino 3 v. vaidinimo "Du Broliukai" skaitymo metu.
  . Nuotrauka inž. Juozo Slaboko

lą, tai tik mažesnės rūšies: toks 
ką nors apgautų mylimą gyvulėlį 
pavogtų ar ką nors suklastotų. 
Švelnus, apvalus ir pasyvus jau
nuolis irgi tyliau už pirmuosius 
du tipus reaguoja į žiaurias gy
venimo sąlygas. Tokius jau
nuolius medicina vadina endo- 
morph’ais.
Bet kokios kūno sudėties jau
nuolis gali tapti kriminalistu, jei 
mes jį ten stumsime savo elgesiu

Kriminologai tvirtina, kad į 
blogą elgesį jaunuolis gali mes
tis visai neatsižvelgiant į jo kū
no sudėtį. Įvairios nežmoniškos 
gyvenimo sąlygos gali pastūmė
ti bet kokį jaunuolį į kriminalą. 
Štai to kriminalo šaknys: su- 
augusiųjų dogmatiškumas, o ne
tiesos laikymasis; niekinimas 
jaunuolio; stoka savitvardos; ne
saugumo jausmas; vienatvė; 
varganos gyvenimo sąlygos; tė
vų nerūpestingumas; žiaurumai; 
alkoholizmas; niekniekių vaiky
masis ; vienaip sakymas — kitaip 
darymas; moralizavimas be pa
vyzdžio ; dvigubas standartas gy
venime: sau blogio leidimas, o 
Kito už tokį pat blogį barimas, 
ir daugybė kitų panašių negero
vių. Tas negeroves — niekšy- 
bes mes suaugusieji darom, o 
januoliai mus stebi — ir mo
kosi.
Suprantąs reikalą jau iš anksto 
gali pasakyti jaunuolio likimą

Ištirta buvo 300 vaikų, kad 
nustačius, kuris iš jų už dešimt 
metų taps kriminalistu. Atsi
žvelgta buvo į jų dvasinį stovį, 
į jų kūno sudėtį ir į jų gyve
nimo aplinkybes. Na, ir 90% tei
singai buvo nustatyta, kuris iš 
jų už dešimtmečio bus krimina
listu. Taip atsitiko ir su žino
miausiais Chicagoje kriminalis
tais -— Al Capone ir kitais. Tai 
buvo gabūs — veiklūs jaunuo
liai. Gaila, kad jų tėvai su jais 
baisiai žiaurūs buvo ir niekas 
nekreipė dėmesio tiems vaikams 
padėti — j uos gelbėti iš sadistiš
kų tėvų. Niekas nesulaiko tėvų 
nedorumo savo vaikams. Dvasiš
kiai meldėsi bažnyčiose — jie 
nesėkmingai moralizavo parapi
joms. Daktarai aspiriną su liuo- 
suojančiais vaistais prirašinėjo 
savo pacientams kabinetuose; 
biznieriai savo pelnu rūpinosi, o 
vargšas, pa v., toks jaunas Al Ca
pone kentėjo nuo žiauraus tėvo. 
Jis savo geniališkus gabumus

Jis pasidarė ne pasaulinio mąs
to teisės žinovas, bet blogio ge
nijus. Jis teisės mokslų nėjęs, 
buvo geresnis advokatas savo 
bylose už visus jį gynusius ad
vokatus. Kai pradėjo Chicago- 
je siausti blogio genijus Al Ca
pone, nebebuvo ramios vietos nei 
kunigui, nei daktarui, nei biznie
riui.

Taip bus netrukus ir dabar, 
jei ir toliau nesirūpinsime jau
nuolių auklėjimu, jei jiems vien 
tik moralus skelbsime, o savo 
gero kelio pavyzdžiu jiems ne
rodysime. Ne rykštė, ne kalėji
mas, ne policininkas, bet tvar
ka — kiekvieno pavyzdys yra 
jaunuoliams geriausias vaistas 
nuo kriminalo. Nebus kriminalo 
mūsų tarpe, nežiūrint kaip žmo
gus bus palinkęs nusižengti, jei 
mes nuo pirmos vaiko gimimo 
dienos visur ir visada jam ro
dysime tvarkingai besielgiančius 
žmones, pirmiausia, žinoma, sa
ve pačius. Todėl atgimkime, spe
cialistų padedami, tvarkai — ir 
mūsų jaunoji karta bus angeliš
ka. Susitvarkykime pirmiausia 
kiekvienas iš tėvų — tada nerei
kės tvarkyti vaikų — jie bus 
tėvams panašūs. Kito kelio į 
žmonių pagerėjimą nėra: tik per 
mano, tamstos ir jo susitvarky
mą — žmoniško pavyzdžio savo 
vaikams rodymą mes pajėgsime 
išbristi iš dabar kiekvienam 
gręsiančio kripiinalo.

Išvada: Neužsidarykime 
namuose bijodami gatvėse kri
minalistų, o junkimės prie to
kio mūsiškių judėjimo, kuris mo
ko kaip patiems gėrėtis ir kaip 
įsijungti į tokius darbus, kurie 
mūsų visuomenę blaivins, ją nuo 
nikotino gaivins ir nuo apkalbų 
šalins. Liaukimės bažnyčiose 
tuščiažodžiavę ir tokių tuščiažo- 
džiautojų klausę: visi vadai ir 
vadovaujamieji ryžkimės atgim
ti dieviškai ir žmoniškiausiai tie
sai — savu pavyzdžiu kitam 
sveiko kelio rodymui. Liauki
mės kartoję tinginio kalbą: gir
di, visada kriminalistų buvo ir 
toliau bus. Tai baisi netiesa — 
tokiems melagiams turi būti gir
napusė prie kaklo rišama, pagal 
Kristų sekant. Tiesa yra štai 
kokia: mažai kas rūpinosi iki šiol 
savo geru pavyzdžiu gerint savo 
artimą. Taip' ir mes ateiviai vi
si — beveik visi — nuėjome pas
kui dolerį. Neturime laiko arti
mui gerus darbus daryti. Už 

mes imsime piauti audras, da
bar vėjus sėdami. Pradėkime 
savo pavyzdžiu padėti kitam, sa
vyje ir artime gerais darbais nai
kinkime blogį. Tada geriausiais 
darbininkais prisistatysime ne 
tik Kristaus vynuogyne, bet ir 
kaimyno stuboje bei darže.

Pasiskaityti: J. F. Brown, Ph. 
D. Psychodinamics of Abnormal 
Behavior.

STENKIMĖS TEISINGU 
ATSAKYMU PASINAUDOTI

Kartą nudegęs pučia 
šaltus kopūstus

Klausimas. Prašau paaiškin
ti, ar teisingai elgiasi mano kai
mynas, atsisakąs dabar nuo in- 
fluenzos skiepytis dėl to, kad 
pernai po tokių skiepų darbo
vietėje ko galo negavęs — taip 
sunkiai sirgęs. Jis dabar atkal
ba kitus nesiskiepyti.

Atsakymas. Lapė nukirsta 
uodega kalbina kitas lapes nusi
kirsti uodegas — gražiau būsią,. 
Ši psichologinė pasakos tiesa tin
ka žmonėms: mes dažnai pai- 

Illinois Draugija Apsaugai 
nuo Aklumo

Čia keletas davinių, į ku
riuos Illinois Society for the 
Prevention of Blindnes sten
giasi atkreipti publikos dėme
sį:

Jei pirmoj vietoj šiandien 
Amerikoj yra baimė vėžio li
gos, lai antroj vietoj yra bai
mė apakimo.

Kas 16 minučių dar vienas 
asmuo apanka.

Nuo 1910 m. iki šiandien ak
lumas padidėjo 310% dėl il
gesnio žmogaus amžiaus ir dėl 
(o, kad šiandien daugiau kū
dikių gimsta pirm natūralaus 
laiko (premature births).

Kai bendras gyventojų skai
čius paaugo 36%, tai tuo pačiu 
laikų aklųjų skaičius padidėjo 
67%.

Amerikos 1,000,000 aklųjų 
kasmet paauga 30,000 naujų 
ir kainuoja taksų mokėtojams 
apie $1,000,000,000 meluose,

Apie 12,000,000 Amerikos 
vaikų — vienas iš keturių rei
kalingi vienokios ar kitokios 
akių priežiūros. Dar apie 
1,500,000 amerikiečių mato lik 
viena akimi.

Illinois Draugija Apsaugai 
nuo Aklumo sako, kad tūks- 

kiau už tulus keturkojus elgia
mės. Nežinia dėl ko jis sirgo po 
skiepo pernai. Niekas nemiršta 
nuo skiepų, o labai daug naudos 
turi. Tuoj jo paikų šnekų žala 
pasirodys, kai ateis influenzos 
epidemija. Tegul jis sau pučia 
šaltus kopūstus, o mes visi skie- 
pykimės! 

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

Star-spangled sheepskin.
How do you put aside enough money to 
put a child through college? Like this: 
join the Payroll Savings Plan where you 
work or Bond-a-Month Plan where you 
bank. When graduation day comes, you 
may not see the stars spangled over the 
sheepskin, but you’ll know they are there. 
Because the Bonds that grew enough in 
interest to pay for college also helped 
your Uncle Sam.
Buy Bonds—help your country as you 
help yourself.

NOW—Higher Rates!
Savings Bonds now pay 4.25% when held

to maturity—and Freedom Shares (sold 
in combination with E Bonds) pay a full 
5%. The extra interest will be added as a 
bonus at maturity.
And now you can buy the Bond/Freedom 
Share combination any time—no monthly 
commitment necessary. Get the facts 
where you work or bank.

U.S. Savings Bonds, 
new Freedom Shares

tanČius ir tūkstančius žmonių 
galima spsaugoti nuo apakimo, 
laiku pastebėjus jų palinkimą 
į aklumą ir pavartojus prieš jį 
reikiamas ir turimas priemo
nes.

Draugija prašo visuomenę 
remtii jos darbą medžiaginiai, 
paskirus asmenis prašo tapti 
jos nariais. Draugijos adresas 
toks: Illinois Society for the 
Prevention of Blindness, 220 
South State Street, Chicago, 
Illinois 60601; tel. 312 - WA 
2 - 8710.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenziįuote lietuviu Įmonė, registruota U. S. Department or Justice 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP 
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787 
2501 W. 69th St., Chicago, Iii. 60629. — Tel. WA 5 - 2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis

KREIPKITĖS į mūšy vienintelę Čikagoje lietuviu įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU slysti siuntinius tiesiai iš Čikagos j Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

tai dar šį kartą nepraeis, kaiteisės srityje sunaudojo blogiui.

Alvudo vakaronės metu gerbiami mūsų transatlantiniai lakūnai: Da
rius ir Girėnas priejy paminklo Marquette Parke. Kalba Povilas 
Dirkis. Vaidila: akt. Alfas Brinką su vaidilutėmis (kairei) — vienuo
likmetė Rita Kėkštaitė, ir trylikmetė Violeta Sobieskyte — jodvi 

skaitė didvyriu testamentą.
Nuotrauka M. Nagio

Naujos Ginėjos baimę keliantis karo 
vadas. Ne vien jo kepurė, bet ir bal
tai dažytos lūpos turi kelti baimę ke

lią pastojantiems priešams.

The UJS. Government does not pay for this advertisement. It is presented as a public 
service w* cooperation with the Treasury Department and The Advertising Council.
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Kas girdėti Manitoboj?

VIENUI VIENAS SU “UFO”
2

Manė, kad sugedęs naujos rūšies lėktuvas
Iš tos medžiagos, iškarpų ir 

Free Press redakcijos nario 
Paul Pihychino papasakojimo at- 
pasakoju įmanomai trumpiau.

Stephen; Stefan Michalak, ku
ri daugiau vadina Styviu, 52 me
tų amžiaus, gimęs Lenkijoje, 
yra karo meto pabėgėlis, pasie
kęs Kanadą 1949 metais ir kele
tą metų vėliau įsikūręs Winni- 
pege, kur su žmona ir sūnum gy
vena nuosavame name 314 Lind
say avė. Turėjo gerą darbą kaip 
pramonės mechanikas Inland ce
mento fabrike ir turėjo vieną di
delę “silpnybę” (hobby) — pro- 
spektuoti, tai yra Kanados akme
nynuose aukso ieškoti.

Sulaukęs gražaus šilto pava
sario savaitgalio, 1967 m. gegu
žės 19 d. penktadienio vakare 
geigerio skaitikliu, kirveliu ir 
kitokiais prospektavimui bei 
raistuose pragyvenimui reikalin
gais prietaisais ir būtiniausiais 
maisto produktais vežinas au
tobusu Transkanados plentu jis 
pasisekė už 80 mylių į rytus nuo 
Winnipego prasidedantį didžiulį 
valdinį rezervatą Whiteshell Pre
serve, motelyje prie rezortinio 
Falcon ežero nusisamdę kambarį 
ir sekantį rytą, šeštadienį, gegu
žės 20 dieną, išvyko į akmenuo
tą krūmų dykumą per trejetą 
mylių toliau už Falcon Lake re- 
zorto miestelio.

Viršum galvos pasirodė 
du milžiniški cigarai

Apie 11 valandą priešpiet, sau
lei įšildžius, jis pajuto alkį ir iš
siėmęs iš tarbos sumuštinį, obuo
lį, du apelsinu ir kavos užsikan
do ir vėl nuėjo kapoti kvarco ak
mens atplaišų. Staiga kažkur 
krūmuose jis išgirdo išgąstingą 
laukinių žąsų klegėjimą. Pakė
lęs aukštyn akis jis pamatė apie 
pusmylę atstu iš dangaus benu- 
sileidžiančius du “kruvinai rau
donus milžiniškus cigarus su 
kupromis”. Kai visiškai priar
tėjo, tie “cigarai” pasidarė la

biau apskriti. Vienas staiga su
stojo ore, kaip Styviui atrodė, 
per kokius 15 pėdų viršum jo, pa
kabėjo pora minučių ir be garso 
tyliai pakilę į dausas, o antrasis 
lyg koks milžiniškas lapas nu
tūpė žemėn ant akmeninės plokš
tumos per 159 pėc|as nuo ak
mens, prie kurio tupėjo Styvis 
Michalak (jis vėliau tą distanciją 
turėjo progos pakartotinai išma
tuoti).

Styvis tiek persigando, kad ne
bepajėgė susiorientuoti erdvėje 
ir laike, tad beveik nė nepajuto, 
kur ir kaip greit dingo vienas 
vaiduoklis ir dabar čia šalia jo 
tupi kitas. “Sustyręs iš baimės 
ir susijaudinimo nebepajėgiau 
atsistoti ir nežinau, kaip ilgai 
šitaip, prie savo akmens tupėda
mas ir kirvuką rankoje laikyda
mas akis įbedęs į tą keistą di
delį neregėtą oro laivą žiūrėjau”, 
kitą dieną pasakojęs Styvis sa
vo pergyvenimus.

Tas daiktas, bendrai vadina
mas “neatpažintu skraidančiu 
objektu arba NSO (UFO), ka
bėdamas per kokius 10 inčų nuo 
grunto visą laiką kaitaliojo spal
vas — iš raudonos į rausvą, švie
siai pilką ir panašią į įkaitintą 
plieną. Aplinkui visą UFO švie
tė kažkokia auksiniai gelsva 
šviesa.

To erdvėlaivio šone buvo kaž
kokios durikės, liukas ar pravi- 
rumas, iš kur laukan tryško la
bai skaisti purpurinė šviesa. Ta 
šviesa buvo tokia ryški, kad 
akyse voguliai pasidarė. Nuo to 
objekto ar pro tą liuką sklido ši
luma ir aiški sieros smarvė. Vi
duje girdėjosi lyg labai greitai 
besisukančio motorėlio vienodas 
dūzgimas ir oro šnypštymas, lyg 
garus išleidžiant ar orą vidun 
pumpuojant.

Po išgąsčio Styvis 
pradėjo įsidrąsinti

Atsipeikėjęs Styvis apgailes
tavo neturėjęs su savim atsive-

žęs foto aparato. Rūtų tą keistą 
daiktą nufotografavęs. Bet jis 
turėjo bloknotą ir pieštuką ir 
išsitraukęs iš kišenės ėmė atsar
giai braižyti to “daikto” škicą. 
Kadangi per visą tą laiką niekas 
iš vidaus nesirodė ir Styvis buvo 
tikras, kad tai yra Amerikos ar 
kurios kitos šalies koks nors nau
jas lėktuvas, galbūt turįs ava
riją, tad norėdamas kuo nors 
pagelbėti jis pradėjo atsargiai 
prie jo artėti, garsiai “kalbinda
mas” angliškai, rusiškai, lenkiš
kai, vokiškai ir ukrainiškai. Jam 
aiškiai rodėsi, kad pro to mo
toro dūzgimą viduje jis tikrai 
girdi žmonių balsus, tik nega
lėjo suprasti nei atskirti nė vie
no žodžio.

Vis kartodamas “Okey, jan
kiai ! Okey, išeikite! Ar kas ne
gerai ? Gal bus galima kuo nors 
pagelbėti!” jis visiškai arti pri
ėjo. Iš tos angos ar pravipumo 
tryško akinančiai skaistus švie
sos spindulys. Styvis ant savo 
paprastų akinių užsidėjo žalius, 
akinius nuo saulės apsisaugoti, 
ir pasistiepęs pro tą angą pažvel
gė vidun. Jis įsidėjo tos angos 
sienų storumą, kurs galėjo būti 
apie 20 nykščių (inčų). Viduje 
viskas spinduliavo, ribuliavo, 
šviesos švaistėsi aukštyn-žemyn, 
įstrižai ir serijomis, nors neat
rodė, kad tai kokios signalizaci
jos būta. Jam atsitraukiant 
UFO staiga sujudėjo ir du dang
čiai užslinko už tos angos, pro 
kurią, jis ką tik žiūrėjo; trečias 
dangtis nusileido iš viršaus ir už
dengė abudu pirmuosius. Angos 
visiškai nebesimatė. J. Pr.

įb. d.)
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ILLINOIS GYVENTOJAI PASIILGĘ ENERGINGOS IR SĄŽININGOS ADMINISTRACIJOS! 
ŠIE VYRAI JUMS JA UŽTIKRINS!

R. B. OGILVIE GOVERNOR

V. V. ADAMKUS TRUSTEE, METROPOLITAN SANITARY DISTRICT OF GREAT CHICAGO

A. VALUKAS JUDGE, CIRCUIT COURT

Būkime vieningi • Balsuokime už respublikonus • Balsuokime už Lietuvius.

LIETUVIU BAI DŲ KRAUTUVĖ

ROCKWELL FURNITURE CO.
2615 West 63rd St., Chicago, III. Tel. WA 5-1711

Biznyje virš 20 metų.

Puikiausi ir gražiausi baldai už labai prifeihamas kainas. Afsilanky- 
kit*. Sav. R. KATCH yra vidaus dekoratorius, todėl patars ir padės 

iidekoruoti kambarius ir pritaikys baldy apstatymą.

ROCKFORD. ILL.
Mieli sveteliai iš De Kalb ir 

New Buffalo
Labai seniai bebuvau susiti

kęs mokytoją Skuodą iš De 
Kalb III. Atvykęs su reikalais 
į Rockfordą jis sustojo Lietu
vių klube. Rodos, tik 4 metai 
kaip besimatėme, o jau plau
kai pabalę, sūnus išaugęs ly
gus su tėvu. Pamenu, kaip p. 
Skuodas atvykdavo į lietuviš
kus piknikus, koncertus, ba
lius ir įvairius kitokius paren
gimus.

Kad paskutiniais metais ne- 
beatvykdavo, p. Skuodas aiš
kinosi esąs labai užimtas 
mokslu ir studijomis, o atos
togų metu tris vasaras pralei
dęs trijose kitose valstijose. 
P. Skuodas, buvęs mokytoju 
Lietuvoje, dabar mokytojauja 
aukštesnėje mokykloje DeKalb 
miestelyje. Dėka savo gabu
mų, jis gavo federalinės vai-

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

1800 So. Halsted St. Chicago, III. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti
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Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

džios stipendiją toliau tęsti 
studijas, kad galėtų mokyto
jauti šioje šalyje. Tikrai buvo 
malonu su p. Skuodu vėl pasi
matyti.

Kiti svečiai apsilankė — p. 
Petrukas su žmona iš New 
Buffalo, Mich, ir p. Miileris su 
žmona, kurie svečiavosi pas 
Alinauskus. Tai atėjo gadynė, 
kad pensionieriai. gaudami 
pensijas iš savo įmonių bei 
fabrikų, kuriuose buvo išdir
bę savo laiką, ir iš Social Se
curity, dabar gali pasilsėti, 
pavažinėti, pasisvečiuoti ir pa- 
ulioti. Pensionierių amžiaus 
žmonių būdavo ir seniau, bet 
jie galėjo praleisti savo senas 
dienas lik prisiglaudę prie vai
kų ir pan.

Mūsų broliai rusų apsėstoje 
Lietuvoje, po ilgų sunkaus dar
bo metų irgi gauna pensijos”... 
po dvylika rublių mėnesiui.

Amerikoje darbininkas be 
to, ką pats yra susitaupęs ir ką 
gauna pensijos iš savo darbo
vietės, iš Socialės apdruados 
gauna dar iki 150 dolerių mė
nesiui, dėlto gali nuosavais 
puikiais automobiliais važinė
tis po gražias vietas ir lanky
tis pas senus draugus.

New Buffaliečiai pp. Petru
kas ir Miileris buvo užėję į Lie
tuvių klubą, teko su jais susi
tikti. Tai puikūs vyrai. Už
kvietė į Michiganą mėlynių 
skinti. Tiesa, su lietuvišku 
bėriu 170 mylių iš Rockfordo 
iki New Buffalo per 4 dienas 
nenuvažiuotum, o su ameriko
nišku automobiliu per keletą 
valandų ir ten! Žvalgas

♦

Sveikinu savo mielą iš Lietu
vos kaimyną Dr. Pijų Grigaitį 
su jo garbingomis 85 metų am
žiaus sukaktuvėmis. Linkiu Dr. 
Pijui Grigaičiui stiprios sveika
tos laimingai sulaukti jo paties 
Naujienų piknike į klausimą kaip 
sveikatą pasakytais žodžiais; 
“Gyvensiu šimtą metų”! To ir 
linkiu garbingam Redaktoriui 
nuo širdies. Juozas Bacevičius

Pataisa: Mano žinutėje “Mū
sų miestas auga” mano buvo pa
rašyta: “Mirus Rockfordo die
cezijos vyskupui Loras Lane nau
jas vyskupas Arthur O’Neil bu
vo įšventintas su didelėm cere
monijom, dalyvavo daugybė vys
kupų ir kunigų ir mūsų Lietuvis 
radosi tarpe vyskupas Brizgys, 
Baltom aukštom kepurėm, daly
vavo ir 5 liuteronų dvasiškiai”, 
o Naujienų spalio 17 d. buvo at
spausta, kad mirus vyskupui Ar
thur O’Neil didelės ceremonijos 
atlikta”. žvalgas

ir Juozui Baličui, kurie visą 
vasarą padėjo dirbti visuose 
P’knik uosę.

Išrinkta komisija (Helen 
Vengeliauskas, Stella Jurėnas 
ii Anaslazija Williams) meti
niam parengimui surengti, su 
programa, sekmadieni, lap
kričio 10 d. Hollywood salėje, 
2117 \V. 43rd SI. ‘

Programą atliks Ateities šo
kėjų grupė. šokiams gros 
Jurgio Joniko orkestras. Pra
džia 3:30 vai. po pietų. Išrink
tos ir darbininkės vakarui.

Nuoširdžiai dėkojame Mary
tei Zubreckas, kuri paaukojo 
$10 vakaro dovanoms. Praneš
ta, kad serga klubo narės Ag
nes Deikus, Mary Marozas, 
Helen Dapsher, Vincė Klimas 
ir Josephine Kumskis. Joms į 
ligonines pasiųsta gėlių ir pa
linkėta greitai pasveikti.

Po susirinkimo, gimtadienio 
proga, buvo pasveikinta So
phie Stankus. Celebrante pa
vaišino skaniais gėrimais, o 
klubo kasa skaniais užkan
džiais, kuriuos parūpino Della 
Ketvirtis ir Sophie Stankus. 
Vakaras praėjo malonioje nuo
taikoje..
Sekantis susirinkimas įvyks 
ketvirtadienį, lapkričio 7 d., 
Vengeliauskienės .salėje, 1500 
So. Taliu an Ave., <8 vai. vaka
re. visos narės prašomos daly
vauti nes yra daug svarbių rei
kalų aptarti. Adelė Burba

DEŠRELĖS
Užeina į restoraną ponas ir 

pamojęs padavėjui užsisako po
ra dešrelių.

Nieko netrukus ateina padavė
jas lėkštele nešinas. “Dešrelės 
ponui, malonėkite”, grakščiai pa
sako lėkštelę su prietaisais padė
damas priešais poną.

Ponas pažvelgęs į dešreles gar
siai sumurma: “Man jos nepa
tinka!”

Pardavėjas aukštai pakelia 
antakius: “Teikinės, ponas, ar 
galima paklausti, kodėl nepatin
ka?”

“Galima, kodėl ne”, sumurma 
ponas.

“Taigi, teikitės pasakyti, po
nas, ko dešrelėms trūksta ?”

“Mielu noru pasakysiu!” dar 
labiau apkelia balsą ponas. “Man 
nepatinka tų dešrelių galai!”

“Leiskite pastebėti, ponas, kad 
dešrelės be galu neįmanomos”, 
pastebėjo padavėjas vos įsteng
damas suvaldyti susierzinimą.

“Taip tai taip”, baigė pasikal
bėjimą ponas; “bet šie galai yra 
perdaug arti vienas kito!”

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURIGERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE
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Jtes mokame

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

MIDLAND
4040 Archer Avė.
Chicago, III. 60632

Telephone CL 4-4470
Frank Zogas 

President

METAMS 
į ANT VISŲ

TAUPYMO 
CERTIFIKATŲ 
MINIMUM 
$5,000.00

SAVINGS
i-iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiinnifn

Kurkite geresne ateitį
Įsijunkite į CHICAGO TAUPYMO BENDROVĖS Taupytojų Pratur

tėjimo Planą! Pasirinkite Jums tinkamiausią Mėnesinį Taupytojų Pra
turtėjimo planą iš žemiau nurodytos lentelės, sudarytos pagal dabar 
taupymo knygelėse mokamus 4%%. Pradėkite taupyti dabar geresnei 
savo ateičiai.

ŠTAI MĖNESINĖ TAUPYMO LENTELĖ:

MĖNESINĖS 
SANTAUPOS MĖNESINĖ TAUPYTOJŲ PRATURTĖJIMO LENTELĖ

2 YRS. |4 YRS. Į 6 YRS. Į 8 YRS. Į 10 YRS. Į 12 YRS. Į 14 YRS. I 16 YR. Į 18 YRS. Į 20 YRS. 
$10.001 $252.13| $524.08| $833.30| $1,167.461$1,534.51 Į$1,937.70Į$2,380.57 ]$2,867.04 $3,401,40Į$3,988.36 

20.00Į 504.26|l,058.1611,666.59| 2,334.91| 3,069.02 | 3,875.39 | 4,761.14 Į 5,734.081 6,802.80] 7,976.72 
30.00 Į 756.39 1,587.25|2,499.89| 3,502.37| 4,603.53| 5,813.09| 7,141.711 8,601.12Į 10,204.20Į 11,965.08 
40,0011,008.53|2,116.33|3,333.18Į 4.669.82Į 6,138.04| 7,750.78| 9,522.28 111,468.16] 13,605.60115,953.43 
50.00|l,260.6612,645.4114,166.48| 5,837.28| 7,672.55 | 9,688.48| 11,902.85 114,335.21117,007,00| 19,941.79 
60.00|l,512.79|3,174.49|4,999.78| 7,004.73| 9,207.06] 11,626.17114,283.42 Į 17,202.25 20,408.40]23,930.15 
70.0011,764.9213,703.5815,833.07 8,172.19| 10,741.57113,563.87116,663.99 ]20,069.29123,809.80]27,918.51 
80.0012,017.0514,232.6616,666.37 9,339.65112,276.08 15,501.56119,044.56 122,936.33 Į27,211.19Į31,906.87 
90.00 Į 2,269.18 į 4,761.74 Į 7,499.66 10,507.10Į 13,810.59117,439.26 Į 21,425.13 Į 25,803.37 Į 30,612.59 Į 35,895?23 

100.0012,521.3215,290.8218,332.96| 11,674.56115,345.09 19,376.95123,805.70 |28,670.41 Į34,013.99Į39,883.59

Brighton Park
Brighton Parko Lietuvių 

Moterų Klubo susirinkimas 
įvyko spalio 5 d. Vengeliaus- 
kienės salėje.

Pirmininkė Adelė Burba ati
darė susirinkimą, ir pranešė, 
kad mirė šešios narės: K. Ma- 
cevičienė, M. Vaitekas, V. Pra
naitis, P. Friegan, O. Juzaitie- 
nė ir K. Budrick. Klubas pa
siuntė gėlių, o garbės grabne- 
šės palydėjo savo nares į am
žino poilsio vietą. Paprašė su
sirinkusias nares pagerbti ve
liones atsistojimu, o ji šei
moms išreiškė gilią užuojautą.

Komisija, Anastazija Wil
liams, Helen Vengeliauskienė 
ir Antanina Grigonis, pranešė, 
kad klubo piknikas, įvykęs 
rugsėjo 15 dieną Liepos darže, 
davė klubui gražaus pelno. Ko
misija dėkoja darbininkėms 
nariams už dovanas ir sve
čiams už gausų atsilankymą. 
Taip pat dėkoja Juliui Klimui

JOHN PAKEL, President

4

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

Vacation Club 
College Bonus Savings 
Home Mortgage Loans 
Home Improvement Loans 
Christmas Club 
Insured Family Savings

Ant visų knygelių 
sąskaitų

service charge to members 
Sell & redeem U.S. Bonds 
Two large free park'g lots 
Save-by-Mail Kits 
Travelers Checks 
Safe Deposit Boxes

Notary Public Service 
Free community rooms for 
your organiz'n meetings 
Cash checks and pay all 
family bills with our spec'l 
money order checks. No

Certifikatų sąskaitos

Certifikatai išduodami tūkstan
tinėmis. Mažiausiai turi būti 
$8000. Pelnas mokamas kas 
šeši mėnesiai.

[INSURED
UP TO

Chicago Savings and Loan Assn
6245 So. WESTERN AVENUE Tel.: GR 6-7575

HOURS: Pirmad. — 12.00 P. M. — 8:00 P. M., Antrad. — 9:00 A. M. — 4:00 P. M., 
Treč. — Uždaryta visą dieną, Ketvirtad. — 9:00 A. M. — 8:00 P. M., 
Penktad. — 9:00 A. M. — 8:00 P. M., šeštad, — 9:00 A. M. — 12:30 P. M.
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NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vai. ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12 vai.Kubos krizė

‘ Trylika dienų ’ — tai nužudytojo senatoriaus Ro
bert F. Kennedy memuarai (praeities Įvykių užrašai), 
kurie spausdinami McCall’s žurnale ir už kuriuob, kaip 
skelbiama, buvo sumokėta vienas milijonas dolerių!

Memuarai buvę parašyti dar pernai. Jie liečia ‘Try
likos dienų” krizę, kuri 1962 metais įvyko dėl Sovietų 
pasinešimo įsteigti Kuboje branduolinių ginklų bazę, at
kreiptą prieš Jungtines Amerikos Valstijas.

Kai paaiškėjo, jog sovietai jau yra atgabenę į Kubą 
nemažą skaičių raketų bei specialistų toms raketoms 
kontroliuoti, o taip pat baigia kitus įrengimus, tai pre
zidentas Kennedy paskelbė Kubos blokadą.

Kilo klausimas, ką darys Chruščiovas, kuris tada 
buvo Sovietų Sąjungos valdovas?

Kaip žinia, pradžioje jis smarkavo ir grūmojo pa
vartoti jėgą, jei Amerikos karo laivai sulaikys į Kubą 
plaukiančius sovietų laivus.

Susidarė nepaprasta įtampa. Atrodė, kad tarp Ame
rikos ir Sovietų Sąjungos bile dieną gali prasidėti karas, 
— karas pačiais baisiausiais atominiais ir branduoliniais 
ginklais. g ^1 MMHia

Tų trylikos dienų” Kubos krizės metu Washing to- 
ne ėjo nepaliaujami pasitarimai. Prezidentas Kennedy 
tarėsi su savo kabineto nariais, senato vadais ir karo va
dovybė. .

Vieningos nuomonės nebuvo. Karo vadai (bent dau
gumas jų) stojo už tai, kad Amerika, nieko nelaukdama, 
suvaldytų Kubą, pavartodama prieš ją net branduolinius 
ginklus. Jie buvo tos nuomonės, kad Sovietų Sąjunga 
susilaikys nuo karo net ir tuo atveju, jei Kuba bus pa- 
klupdyta. Išimtį sudaręs tik generolas Maxwell Taylor, 
kuris buvęs priešingas tokiam žygiui.

Koks galėjo būti užtikrinimas, kad Sovietai tikrai 
nereaguos, jei Amerika paskelbs karą Kubai?

Tokio užtikrinimo nebuvo. Bet kariškiai argumen
tavę, kad jei karas ir kiltų, tai jis baigtųsi Amerikos 
naudai, apsaugotų Amerikos interesus.

Kai 1962 m. spalio 28 d. Chruščiovas paskelbė, jog 
sovietai sutinka išgabenti raketas iš Kubos, tai vienas 
karo patarėjas, kaip rašo memuaruose, visvien pataręs 
pulti Kubą. Vadinasi, padaryti invaziją ir Kubą su
tvarkyti.

trims mėnesiams$4.00 
vienam mėnesiui  $1.50

Kanadoje:
metams--------------------------$18.00
pusei metų  $10.00
vienam mėnesiui  $2.00

Užsieniuose:
metams  $21.00 
pusei metų$11.00 
vienam mėnesiui$2.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Ill. 60608. Telef. HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

LIETUVIAI PRIDERAMAI PAGERBĖ ŠV. KAZIMIERO KAPINIŲ STEIGĖJĄ
Praeitą sekmadieni, spalio 

20 dieną galima neperdedant 
pavadinti Chicagos lietuvių 
katalikų diena. Tai buvo lie
tuviškiausia diena, kokią var
gu kas bėra pergyvenęs nuo tų 
laikų, kai atsisveikino su tė
vyne Lietuva.

Praeitą sekmadienį dvi lie
tuviškos organizacijos suruošė 
iškilmingą pagerbimą šv. Ka
zimiero kapinių steigėjo kun. 
M. Kriaučiūno, kurio įsteig
toms kapinėms spalio 20 d. su
ėjo 65 metų sukaktis. Iškil
mių, paminėjimo ir pagerbi
mo šventę suruošė Amerikos 
Lietuvių Bendruomenės Chi
cagos Apygardos Komitetas 
Pasauliečių Teisėms Apsaugo
ti šv. Kazimiero kapinėse, 
trumpai sakant Regio komite
tas ir šv. Kazimiero Kapinių 
Sklypų Savininkų Draugija.

Su poros valandų pertrauka, 
visa diena buvo tai retai šven
te- pašvęsta. Iš ryto 10 valan
dą Švento Kryžiaus bažnyčioje, 
4557 S. Wood Street, įvyko iš
kilmingos pamaldos už kun. 
Kriaučiūną ir šv. Kazimiero 
kapinėse palaidotus lietuvius; 
po pamaldų visi dalyviai savo 
automobiliais užtvindę gatves 
nuvažiavo prie 111 gatvės ir 
Pulaski — Crawford Ave., į 
Šv. Kazimiero kapines, kur 
atliko trumpas apeigas, o nuo 
4 vai. popiet, geroka dalis žmo
nių, tikriau tiek, kiek buvo 
vietos ir tikėtų, susirinko į 
Knight Banquet Hall, 5921 S. 
Pulaski Ave., kur įvyko vad. 
akademija ir buvo pietūs.

Toks karo vadovybės nusistatymas, esą, įtikinęs 
prezidentą Kennedy, kad krašto gynybos sekretoriaus 
postui geriausiai tinka civilis, kuris sugeba blaiviau žiū
rėti į krašto gyvybinius klausimus ir mažiau tėra linkęs 
ginklo pagalba tuos klausimus spręsti.

Minimas yra ir generolas LeMay, Amerikos nepri
klausomos partijos kandidatas viceprezidento postui. Tas 
generolas įtikinęs prezidentą Kennedy, kad Sovietai ne
reaguos, jei Amerika užpuls Kubą. Prezidentas atsakęs, 
jog rusai gal nekariaus Kuboje, pasirinkdami savo veiks
mams, sakysime, Berlyną.

Kennedžio memuarai įsakmiai pabrėžia vieną daly
ką, būtenr, kad Kubos krizė galėjo baigtis tikrai kata
strofiškai, galėjo privesti prie atominio ir branduolinio 
karo, jei nebūtų buvę bandoma taikiu būdu susidariusią 
krizę likviduot.

žinoma, nėra jokios galimybės pasakyti, kas būtų 
atsitikę, jei prezidentas Kennedy būtų paklausęs savo 
karingų patarėjų ir įsakęs pulti Kubą. Tačiau iŠ praei
ties mes žinome, kad nebandymas taikiu būdu spręsti 
ginčus tarp valstybių ir smarkavimas kaip tik ir priveda 
prie karų. , ’ 44^

GRYNAI LIETUVIŠKOS 
PAMALDOS

Šv. Kryžiaus bažnyčia, kuri 
didumu ir rimtu puošnumu 
galėtų būti gera katedra, buvo 
žmonių - lietuvių tiek pilna, 
kiek joje betilpo, ir buvo tiek 
lietuviška, kiek nuo krikščio
nybės Lietuvoje įvedimo nebu
vo buvę, nes per visas Mišias 
ir kitas ceremonijas jokios sve
timos kalbos — nei angliškai, 
nei lotyniškai nebuvo anei vie
no žodžio: viskas grynai lietu
viškai, ir pamaldas laikiusių 
dviejų lietuvių kunigų prelato 
Abramaičio ir Deksnio kredi
tui reikia pastebėti, kad abie
jų kalba buvo švari lietuviška 
be jokių svetimų infleksijų, 
kaip tatai būna su kitais čiagi- 
miais ar net kai kuriais “dy- 
pukais” kunigais.

Kun. Abramaitis laikė sumą 
ir kun. Deksnys sakė pamoks
lą, o Dainavos choras įspūdin
gai gražiai lietuviškai atgiedo
jo visas mišias. Kad lietuviai 
jaučia ir gyvena Vatikano II 
konsiliumo dvasia, rodo nebe 
vien tai, kad ir kunigai, ir cho
ras, ir parapijonai atmintinai 
išmokę visas tas giedojimų da
lie, kurios dar taip neseniai 
buvo tik lotyniškai. Kaip “nau
jos Vatikano dvasios” pavyzdį 
norėjosi pridurti sekantį: prieš 
pačią pamaldų pradžią beatbė
gąs Mikas Bundelis, klaipėdiš
kis, Tėviškės pavapi jonas ir 
naujasis “Lietuvos Pajūrio” 
redaktorius. Paklaustas, ar ne
paklydo, linksmai atsakė, kad

jokiu bodu nepaklydo, o kad 
yra didelis giedojimo ir daina
vimo mėgėjas, turi gerą balsą, 
tad nori, ir katalikams padėti.

Įdomu, kad visoje bažnyčio
je nesimatė nei vieno iš tų tri
jų pagarsėjusių klebonų, ku
rių vardai jau yra “įamžinti” 
paverčiant Šv. Kazimiero ka
pines į sumechanintą, sumoto- 
rintą ir subuldozeriųtą biznį, 
nesimatė auksaburnių iš Kata
likų federacijos, taip pat nie
ko iš Naininės AL Bendruo
menės vadovybės.

ST. CASIMIR LITHUANIAN 
CEMETERY

J kapines važiuoti pasitaikė 
labai graži diena, kas, be abe
jo,dar labiau padidino žmonių 
antplūdi. Pasiekus 111 ir Pu
laski kampą, jau iš tolo buvo 
matoma naujai perdažyta len
ta viršum vartų “SAINT CASI
MIR LITHUANIAN CEMETE
RY”. Tai pirmasis sutelktinių 
pastangų lietuvių laimėjimas, 
nors ir čia tuojau atsirado nu
sivylusių.

“Ži-rėkile, žiūrėkite!” be
šaukianti viena matyti prakti
kuojanti katalikė kitiems au
tomobilių įsėdams pro atdarus 
langus: “Grąžino lietuviams 
Lithuanian, bet atėmė lietu
viams Catholic! Tai dabar tu
rėsime dvejas lietuviškas tau
tines kapines!”

“Kad taip, Zosele, iš tavo 
burnos pačiam Dievui į ausį!” 
atsakė matyti jos vyras.” Jei 
švento Kazimiero kapinės bū
tų tautinės, šiandien mes tų 
visų vargų ir nuoskaudų netu
rėtume!”

Vidun į kapines įvažiavimas 
yra apie mylią nuo kampo pa
važiavus 111 gatve, pro di- 
džiousius vartus (beje, su trum
pučiu iš geležies nukaltu ir 
prie vartų prikaltu užrašu “St. 
Casimir”. Iki čia Vatikano II 
dvasia dar neatėjusi.

Pravažiuojant pro dar tuš
tėjančiuose laukuose pastaty
tąją nejaukią 'koplyčią su ke
turiomis didžiulėmis angomis 
lavonams įvežti ir palikti ir 
patogumui dėl “leidžiu” ir 
“džentelmenų” išeinamosio
mis, vienas taip ir pasakė: “Ne 
Dieve šiose kapinėse užeiti 
skubiam reikalui, bėk per 
laukus, kol nuo “apgyvento
sios” kapinių' dalies pasieksi 
šią išvietę”...

Kapinių steigėjo kapas yra 
pačiame priešakyje prie senų
jų vartų, kurie, kaip jau mi
nėta, jau turi naują iškabą su 
“Lithuanian”, bet yra uždary
ti. čia žmonėms susirinkus, 
kunigai Stašys, Abramaitis ir

Viename Londono teatre vaidinama komedija ''Plaukas". Paveiksle 
matomos trys motešikės dėvėjo viena suknelę. Žiūrovai plojo, kai 

dainininkėms ta suknelė nukrito.

Deksnys pasidalindami atliko 
pamaldas už kunigą Kriaučiū
ną ir visus kitus šiame virš 
60,000 lietuvių Anapilio mies
te. Pamaldos buvo užrekor- 
duotos. Komiteto pirmininkas 
Regis pasakė trumpą turiningą 
kalbą. Čia taip pat nesimatė 
nė vieno iš tų trijų “lietuviškų” 
klebonų, nei vieno iš AL Ben
druomenės viršenybių ir nė 
vieno iš Katalikų Federacijos. 
Jų šv. Kazimiero Kapinių die
na neapėjo.

Abiejų organizacijų pirmi
ninkai — p. Regis — komiteto, 
ir p. Giedraitienė — Sklypų sa
vininkų d-jos padėjo gėlių 
vainikus prie kun. Kriaučiūno 
kapo ir uždegė amžinąją ug
nelę simbolizuojančią žvakę.

Akademija su pietumis ga
lėjo sutalpinti daugių daugiau
siai tik pusę patekti norėjusių 
lietuvių sklypininkų. Pobūvį 
atidarė p. B. Giedraitienė, pra

HIGH RATES
4.75%

Per annum on 
regular Savings 

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

vedė Jurgis Janušaitis, nusi
pelnęs Šv. Kazimieros kapinių 
žodžiu ir raštu gynėjas, maldas 
pradžioje ir pabaigoje pasakė 
kun. Abromaitis ir Stašys; pa
grindine kalbą pasakė inž. Na
rutis, kiti kalbėjo: prelatas 
M. Krupavičius, prel. Deksnys 
ir inž. Rudis. Ypatingai griež
ia! prieš lietuviams šventų vie
tų ir tradicijų profanavimą pa
sisakė prel. Krupavičius, ku
riam visa salė sukėlė “stan
ding” ovacijas. Čia jau matėsi 
ir Katalikų Federacijos pirmi
ninkas, kurs svečiams atsine
šęs siūlė, kas nori pirkti bilie
tus į federacijos rengiamą 
banketą.

Tiek tuo tarpu J. Pi.

Jeigu nori sužinoti naujau
sias jp tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

5.25%
Per annum on 

Investment bonus

JUOZAS STROLIA

LIETUVOS VYČIO PĖDSAKAIS
1940-45 m. atsiminimai ir įspūdžiai
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Kaip vėliau sužinojau, komendantas tą pat dieną 

į aikštę prie vėliavos stiebo sušaukęs visus stovyklos 
gj'ventojus ir pranešęs jiems “baisią naujieną”, (kad 
vienas “verfluchter Litauer”, nesiskaitydamas su jo 
parėdymais, esąs pabėgęs iš stovyklos. Dabar jis grą
žinsiąs mane surakintą ir išsiusiąs į tokią vietą, iš kur 
daugiau nebegrįžtama. Ryšium su mano pabėgimu, 
visiems stovyklos gyventojams paskelbęs, kad niekam 
daugiau nebeduosiąs leidinių ne tik kur nors kitur vyk
ti, bet ir už stovyklos vartų nebūsią leista niekam iš
eiti. Dėlei to ne vienas stovyklos gyventojas ėmė ant 
manęs pykti ir erzintis. Tačiau su visokiais pasiūly
mais ir įskund ir ėjimais pasireiškė ne grynieji buvę 
Lietuvos vokiečiai ir mažiausiai vyrai. Su skundais 
pasižymėjo daugiausia gryni lietuviai ir maišyto krau
jo repatriantai, ypatingai moterys.

Viena senyva, lenkiškai tekalbėjusi dvarininkė, 
kurios pavardės niekaip neprisimenu, Lietuvoje savo 
dvare turėjusi labai piktą šunį, kurį dūliai jo piktumo, 
vadinusi Hitleriu, šioj repatriantų stovykloj ji pradėjo 
kalbėti išimtinai tik vokiškai ir to paties Hitlerio reži
mo vykdytojams rekomendavusi, kad kai aš būsiąs 
sugrąžintas iš Drezdeno, tai esą reikėsią patiesti mane 
aikštėje ir kiekvienas gyventojas turėsiąs įkrėsti man 
po 25 rykštes į kailį...

O buvę ir tokių 'mano likimo ir mano tautos krau
jo draugu, kurie siūlę komendantui nubausti mane 
Taip, kaip tuometiniame Trečiajame Reiche būdavo 
baudžiamos jaunes vokietaitės ir vokiečių moterys, 
sučiuptos palaikančios intymius santykius su lenkais 

arba su žydais, šventadienio dieną jos būdavo iškil
mingai vedžiojamos visomis viešosiomis miesto gatvė
mis su priešaky žygiuojančiu ir maršus grojančiu dū
dų orkestru, o užpakaly — su uniformuotais Trečiojo 
Reicho rudamarškiniais vyrais ir visa civilių vyrų, mo
terų ir vaikų minia. Bet svarbiausia, kad tokioms 
prieš vokiečių rasės nuostatus nusikaltėlėms ant krū
tinės ir nugaros būdavo pritvirtinti dideli kartonai, 
ant kurių stambiomis raidėmis būdavo skelbiama: 
“Aš (vardas ir pavardė) netekėjusi mergaitė (arba 
— ištekėjusi už tokio tai vyro motelis) turėjau seksu
alinius santykius su žydu, su lenku” ir pan.

Viena šauni ponia, turėdama minimoj stovykloj 
flegmatišką nuosavą vyrą ir beveik kasdien vis gau
dama komendanto leidimą į Grimmeno miestelį, kur 
jai smagiai dildavo aukso valandos, besidžiaugiant su 
nenuosavu vyru, komendantui paskelbus savo nusis- 
tayiną nebeišdavinėti leidinių išeidinėti už stovyklos 
ribų, buvusi visai ne juokais susirūpinusi ir vieno, 
man artimo vertėjo žodžiais betariant, pasiūliusi nu
bausti mane už pabėgimą, panaudojant tokį bausmės 
būdą, kuri II-jo Pasaulinio Karo Vakarų santarvinin
kai svarstė tik pasibaigus karui Jaltoje kaip Morgen- 
thau planą.

Šiį faktą man prisiminus, sykiu susigretina ir 
Lordo Byron’o žodžiai jo veikale “Don Juan”:

“Moters meilė, kaip žinoma, yra puikus dalykas, 
bet katrtu ir baisus! Nes jos kerštas yra taip pat baisus 
ir mirtingas, kaip tigro šuolis”.

Žfrnoma, jei stovyklos komendantas būtų priėmęs 
tą, ligi kaulų sniegenų žiauriai išradingos lietuvės mo
ters pasiūlymą, tai nuo tų mano, palyginti dar jaunų 
dienų visą likusį savo gyvenimą aš būčiau palikęs tin
kamas tik kurio nors turkų haremo patikimu sargu, o 
geriau;siu atveju, tai per tą laiką gal būčiau patekęs į 
kurį nors teatrą moteriškoms rolėms dainuoti, opera-
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cijos būdu iš boso tapęs aukštu balsu dainuojančiu dis
kantu.. ..

Dabartinėse gyvenimo sąlygose pergalvojant anos 
mūsų tautietės pasiūlymą Grimmeno repatriantų sto
vyklos komendantui, liečiantį tik vieno mano asme
ninės bausmės rūšį, nelauktai susigretina ir kitas arti
mas klausimas. O kaip dabar būtų, jei ne tik toji ka
ringa moterėlė, bet ir visa mūsų pačių tauta, ar bent 
mūsų PLB Valdvba būtų priėmusi bendrą tokį mūsų 
rasės apsaugos įstatymą, tai, pvz., šios šalies mies
tuose dažną sekmadienį mes turėtume viešus linksmus 
paradus gatvėmis, kur su orkestru ir palydovais būtų 
iškilmingai vedžiojama ne viena ir mūsų tautos gra
žuolė, su jus krūtinę ir nugarą puošiančiais plakatais; 
ant kurių būtų užrašyta: “aš turėjau intymius santy
kius su airiu, su izraelitu, su naujazelandiečiu, su 
arabu ir pan. O iii ūsų vyrų gretose atsirastų vis dau 
giau aukštu diskantu dainuojančių fenomenų, kurie 
taip pat gerai tiktu visiems Arabijos šeichų ir’jų drau
gų haremams į sargus.. =

Čia ilgai apsistojau, nupasakodamas mieliems 
skaitytęjams, kaip “iškilmingai” aš buvau laukiamas 
grįžtant iš Drezdeno į savo stovyklą, kur pasak vokie
čių spaudos ir repatriantų laikraštėlio *‘Wir sind 
daheim”, visimes, taigi, ir aš turėjau jaustis kaip na
mie. O aš, tarytum šaunusis Habsburgų imperijos ka- 
K-.ivis Šveikas, padovanojęs savo Viršininkui pavog
tąjį generolo šunį, visa burna šypsodamasis, trauki
niu dardėjau iš Berlyno į šiaurę, nieko apie tą audrą 
ir tuos lietuvės moters planus, nė nesapnuodamas ir 
būdamas visai geroj nuolaikoj, nes visus reikalingus 
kelionės, dailio ir atostogų dokumentus turėjau pil
niausioj tvarkoj.

Parvykęs iš savo kelionės, vieno man nepalan
kaus stovyklos sargybos pareigūno (kurio pavardė bu
vo Laucius ar Laučys) buvau įleistas pro vartelius į 
stovyklą. Žinoma, ilgai ištyrinėjus per tvorą jam pa-
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duotus mano dokumentus.
Prisiminęs šį įvykį, jaučiu, kad kažkas suka ma

no atsiminimų vežimėlį iš kelio ir verčia nukrypti nuo 
pradėtos temos. Verčia mane pasiguosti ir pasipasa
koti anuometines savo bėdas, vis ir vis atsirandančias 
ne dėl kurių nors kitų asmenų kaltės, bet iš mano pa
ties neraliuoto mužikiškumo ir naivaus mano muži
kiško tikėjimo į teisybę ir mano atvirumo. Didžiau
sia nelaimė su manimi buvo ir tebėra ta, kad aš tiek 
anuomet tikėdavau, tiek ir savo amžiaus pabaigoje vis 
dar tebetikiu savo a. a. tėvelių mums, jų vaikams vis 
kartojama filosofija, kad gyvenime visur reikią eiti 
tik su teisybe ir ją visiems sakyti į* akis. Su melu esą 
galima toli nuvažiuoti — sakydavo, bet sunku esą su
grįžti. Be to, sakydavo, kad mes, vaikai, niekuomet 
nesirgtume aukštų arba iškilių vietų užiminėjimų liga, 
nes, girdi, kėi ateina kurios nors netikėtos permainos, 
lai iš aukščiau žmogų nusviedžia į daug gilesnį ir go
dingesnį purvyną.

Grįžtant prie anksčiau suminėtojo sargybos parei
gūno, prisimenu, kad jis, kalbėdamas su stovyklos 
gyventojais — repatriantais, o ypač su lietuviais — 
lietuvaitėmis, laikydavosi visuomet išdidžiai. Kol nie
kas jo neužkalbindavo, jis stovėdavo normaliai kaip 
ir visi kiti žmonės, bet vos tik užkalbintas, arba kai 
jis pats imdavo duoti parėdymus, tai, kaip pagal tai
syklę visuomet įsiremdavo abi rankas į šonus (akim
bo). Tuo savo iškilmingu gestu, matyt, norėdamas 
užimponuoti kitiems “eiliniams” repatriantams savo 
avansavimą naujos tėvynės tarnybinėse pareigose.

Kai vieną sykį šis į sargybos pareigūnus iškilęs lie
tuviškas Baltrus ėmė stramužyti visą eilę savo likimo 
draugų — lietuvių, ir visti išdidumu abi rankas įrėmęs 
į savo šonus, pradėjo nepergeriausia vokiečių kalba 
davinėti kažkuriuos parėdymus, man parūpo pasikal
bėti su juo nuoširdžiau ir pasakyti į akis nuogą, nie
kuo nepridengtą tiesą.
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso tel*f.: PRospect 8-3229
Rozid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai
Ii ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tol. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Los Angeles, Cal.
IŠ VASAROS PRAMOGŲ IR ĮSPŪDŽIŲ

V

Aldona Eretaitė skaitė poeziją, — 
"Nuo Donelaičio iki Brazdžionio"

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
TrečiadL ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Roz.: 3241 WEST 66th Place 
Phono: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS;

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51 st STREET

Tol. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai, Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.

Roz. GI 8-0873

DR. W. M. E1SIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 

6132 So. Kedzie Ave^ WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat

siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tol. ofiso: HE 4-1414, roz. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vaL po pietų
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

Apie Aldoną Eretaitę praėjusį 
pavasarį ir vasarą spauda daug 
rašė, ši iš Europos atvykusi te
atro vaidintoja liepos pradžioje 
viešėjo Chicagoje — skaitė lite
ratūros vakare poeziją ir buvo 
programos pranešėja JAV ir Ka
nados lietuvių tautinių šokių 
šventėje. Iš Chicagos ji atvyko 
pasisvečiuoti į Los Angeles, čia 
gyvena katalikų organizacijų 
veikėjų, su kuriais jos tėvui, 
prof. Juozui Eretui, Lietuvoje 
teko draugauti, kartu visuome
ninį darbą dirbti.

Iš anksto nebuvo žinoma, jog 
A. Eretaitė į Los Angeles at
vyks, bet kai ji čia atvyko, ži
nia greit kolonijoje paplito: 
Liet. Bendruomenės Apylinkės 
valdyba pakvietė viešnią losan- 
geliečių publikai skaityti poezi
jos. Publikos kvietimas ėjo, kaip 
sakoma, iš lūpų į lūpas — tele
fonais. Ir buvo sėmingas. Lie
pos 18, ketvirtadienio vakare į 
šv. Kazimiero parapijos salę su
sirinko gana didelis būrys los- 
angeliečių ir kai kurių kitų apy
linkės miestų lietuvių.

Bendruomenės apyl. pirminin
kas Antanas Audronis, poezijos 
vakarą pradėdamas, trumpu 
įžanginiu žodžiu paminėjo, jog 
prieš porą metų toje pačioje sa
lėje kalbėjo prof. Juozas Ere
tas, o dabar čia viešnia yra jo 
duktė Aldona, žvelgdamas į gau
sią publiką, bendruomenės pir
mininkas tarė, jog tai yra įro
dymas, kad publika domisi me
nu ir menininke, aktore Aldona

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso tolof.: HEmlock 4-2123 
Rozid. tolof.: Glbson 8 - 6195

Priima ligonius pagal sasitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL
Treč. ir šeštad. uždaryta 

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tol.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų. Šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS 
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street
Prieš Sv. Kryžiaus ligoninę.

VAL.: Pirm, nuo 6—8 v. v., antr., ir 
ketv. nuo 9 iki 11-tos ir nuo 6 iki 8 

vai. v., penkt. nuo 9 iki 11 ryto.
Kitu laiku susitarus telefonu: 

Telef. REpublic 7-2290

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais^ 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai ■ Protezai, Med. Ban 
dnžai S peers! i pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t

ai.: ft-4 ir 6—8 Šeštadieniais 9—1 
ORFHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB 

*850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Tolof.; PRospect 6-5084

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tol.: FRontior 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

DR. LEONAS SEIBUTIS GRADINSKAS

Eretaite. Pakvietė pirm. Audro
nis poetą Bernardą Brazdžionį 
pakalbėti apie Aldoną Eretaitę 
— ją publikai pristatyti.

Scenon įžengęs B. Brazdžionis 
iškėlė prieš publiką vieną “Lie
tuvių Dienų” žurnalo numerį ir 
aiškino, jog tai prieš 12 metų 
išleistas su Aldonos Eretaitės fo
tografija viršelyje. Pakeltu — 
pasididžiavimo balsu kalbėjo B. 
Brazdžionis, kurs yra to žurnalo 
redaktorius: — “Nepadarėm 
klaidos spausdindami. Kritikos 
įrodo Aldonos Eretaitės talentą 
ir sugebėjimą”...

Taigi, kaip vyrui lyrikui ir de
ra, pirma pats savo, kaip “Liet. 
Dienų” redaktoriaus, darbą pa
gyręs, B. Brazdžionis perėjo į 
kalbą apie viešnią Eretaitę. Ėmė 
skaityti recenzijų ištraukas iš 
Vokietijos laikraščių, kur apra
šoma Aldonos Eretaitės vaidybos 
gabumui. Pabaigoje minėjo, jog 
Aldonos Eretaitės Chicagoje po
ezijos skaitymas buvęs labai pui
kiai “Draugo” dienraštyje įver
tintas. Straipsnio autorius nepa
sirašęs, bet esą suprantama, jog 
rašytas paties redaktoriaus, po
eto Bradūno. Ir dar išvadą B. 
Brazdžionis: “Kad šitaip redak
torius Bradūnas rašė, tai ir jūs 
Aldonos Eretaitės skaitymu su
žavėti būsite”.

Aktorė Aldona Eretaitė į pu
bliką prabildama pirmiausia pa
dėkojo už pakvietimą, už priėmi
mą. Pabrėžė, jog jai ypač ma
lonu, kad jos klausytojų tarpe šį 
vakarą yra poetas Bernardas 
Brazdžionis. Skaitysianti tą, pa
čią poeziją, kurią skaičiusi Chi
cagoje poezijos vakare prieš tau
tinių šokių šventę, — “Nuo Do
nelaičio iki Brazdžionio”. Įžan
goje aiškino, jog Donelaitis, ar
ba jo kūrinyba, sunkiai prieina
ma tiek skaitytojui, tiek ir klau
sytojui.

Pradėjo skaityti iš “Rudens 
gėrybių”, bet tuoj įvyko kliūtis, 
tik ne dėl aktorės kaltės. Losan- 
geliškiai yra labai daug spaudos 
lapų prirašę besigirdami apie 
Lietuvių narhus, apie Tautinius 
namus, tačiau kaip reikiant sa
lės nėra. šv. Kazimiero parapija 
rengiasi statyti naują salę, tad 
senosios nebetaiso. Joje vienin
telis būdas nuo vasaros šilumos 
apsisaugoti — laikyti langus ir 
duris atidarius. Na, kai gatvėje 
ties sale užbirbė motociklas, tai 
Aldonai Eretaitei neliko nieko 
kito, kaip sustoti skaičius ir pa
prašyti duris ir langus uždaryti. 
Gi langų rėmai kai kurie jau su- 
klibę, nelabai lengvai duodasi 
uždaromi. Nesmagi pertraukėlė.

“Rudens gėrybių” besiklau
sant, kažkaip neaišku pasidarė: 
kaip čia Donelaitis skaitomas? 
Garsai kartais taip greitai vie
nas paskui kito suskamba, kad 
net nevisus žodžius suprasti be
galima. Prieky manęs sėdėjo 
viena pora, kuri mano suprati
mu literatūroje daugiau nusima
no. Neiškentėjau, pasilenkiau 
prie kaimyno ausies ir klausiu: 
— ar tai naujoviškas hegzame
tras? Atsakymas buvo: “Nėra

numeryje išspausdintąjį straips
nį “žodžio šventės įspūdžiai”. 
Dabar asmeniškai Los Angeles 
salėje pasiklausęs, kaip Eretai
tė skaitė, priėjęs nuomonės, jog 
Naujienų autorius labai teisin
gai įvertinęs. Kaip žinia, A. M. 
raidėmis buvo pažymėtas mini
mo straipsnio autorius ir jis be 
kita ko rašė:

“Aktorė Aldona Eretaitė, galimas 
dalykas, yra Įdomi ir spalvinga sce
nos veikaluose. Tačiau jos skaityta 
poezija nustojo muzikalumo ir iš
krito iš eilėdaros rėmų. Donelaičio 
hegzametras pabiro, Aistis, Mairo
nis ir Brazdžionis buvo proziniai su
vaidinti ir neteko lyrizmo. Primyg
tinai išbrėžiamas žodis atnešė Do
nelaičio “Metams” ir ypač Maironio 
baladei nelaukto grubumo”...

“Geriausiai Aldonai Eretaitei bus 
pavykęs Jakštas ir Vaičaitis, tačiau 
tos eilės poezijos pradų mažai tetu
ri”.

“Į kreditus Aldonai Eretatei reikia 
užskaityti kruopštų medžiagos pa
ruošimą (nors ir prozine linkme), sce
ninį patrauklumą, dailią lietuvių kal
bos tartį ir vaidibinę techniką,' kas 
leidžia spėti, jog, pasirinkusi vieton 
poezijos prozą arba dramos ištraukas, 
ji butų galėjusi savo rečitali pilnai 
laimėti”.

Tai šitokiu Aldonos Eretaitės 
vertinimu, išspausdintu Naujie
nose losangelietis pokalbininkas 
pasidžiaugęs, pridėjo nuomonę, 
jog straipsnio “žodžio šventės 
įspūdžiai” autorius be reikalo 
palietė krikdemus ir Chicagos 
poezijos vakare “Šatrijos” pa
minėjimą. Girdi, tas gali kai 
kam sudaryti įspūdį, jog ir visas 
straipsnis neobjektyviai, su ne-’ 
pasitenkinimu parašytas. A. M. 
turėjęs tik meniškuoju aptari
mu ribotis, tad ir jo straipsnis 
būtų žymiai vertingesnis.

Viena nuoširdi poezijos mėgė
ja, visada šventai katalikiškai 
besistengianti kultūrinius dar
bus remti ir tik gerai kalbėti, o 
kas atsitinka negera — nutylė
ti, po A. Eretaitės skaitymo ne
susilaikė pažįstamų būrelyje ne- 
pareiškusi nusistebėjimo, kad to
kia menkaverte P. Vaičaičio 
“Girtuoklėlio daina” autorius 
poezijos vakare pagerbtas. Jos 
supratimu, ir A. Jakšto “Kai du 
stos”, jei autorius būtų ne pre

latas Dambrauskas, šių laikų 
“Draugo” bei kitos katalikų 
spaudos recenzentų nebūtų poe
zija vadinama.

Viename būrelyje, kur kalbos 
sukosi apie A. Eretaitės skaity
mą, buvo ir dailiųjų menų žino
vų. Prasitarta, jog aktorė pa
dariusi didelį šuolį — jos tema 
“nuo Donelaičio iki Brazdžio
nio”, bet nesustota nei ties Ba
liu Sruoga nei ties Kaziu Bin
kių... čia pat buvo ir politikoj 
nusimanančių ir aiškinta taip: 
ta pati aktorė, ta pačia tema kaž
kada skaičiusi poeziją Vokieti
joje viename “Liet. Fronto Bi
čiulių” suvažiavime, tad ten li
beralai netikę. Tą pačią fronti
ninkams skaitytą programą jį 
atvežusi į Chicagą ir į Los An- 
les. Aldona Eretaitė esanti ne
lietuvio duktė, (motina — lietu
vė) dabar už nelietuvio ištekė
jusi, tad esą reikia tik džiaugtis, 
kad ji taip puikiai lietuviškai 
kalba, kad lietuvių literatūra do
misi.

Los Angeliečių publika Aldo
nos Eretaitės rečitalyje džiaugė
si ir daug jai daug plojo.

(Nors jau ruduo, bet dar bus 
vasaros pramogų ir įspūdžių tę
sinys). J. Klauseikis

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk bent keletą to
kių draugų.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Chicagos Lietuvių Suvalkiečių 
Draugijos eilinis susirinkimas įvyks 
trečiadienį, spalio 23 d. Hollywood 
Inn svetainėj, 2417 W. 43rd St. 8 v. 
vak. Nariai prašomi atsilankyti, nes 
yra svarbių reikalų aptarti, turime 
uoštis, kad kuo geriausiai pavyktų 
Suvalkiečių Draugijos 30 metų su
kaktuvių banketas.

Eugene Strungys, nut. rašt.

FORESTS CAN’T
FIGHT FIRES

GĖLININKAS 
(I’UTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1228

GUŽAUŠRŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 84)833 Ir PR 8-0834

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

INKSTŲ, PŪSLĖS IR 
PROSTATOS CHIRURGIJA 

OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 
VaL; antrad. nuo 2—5 po pietų, 

ketvirtad. nuo 6—8 vak. 
Ofisą telef.: 776-2880 
Rei. telef.: PR 9-6730

TRUMPŲ BANGŲ 
RADIJAS, 

PATS GERIAUSIAS, 
KĄ TIK GAUTAS

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija

Ofisas 2750 West 71st St.
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WĄ 5-3099

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 
Lietuvi, eik pas lietuvįl

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendre praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kiL A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vskaruškos: Pirmadieniais 7 ▼. ▼.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

čia jokio hegzametro”...
Tikrą teisybę aktorė įžangoje 

pasakė, jei ji tik apie save gal
vojo, jog Donelaitis sunkiai pri
einamas ir skaitytojui ir klausy
tojui. Tačiau ta tiesa ne kiek
vienam skaitytojui, nes esame 
girdėję Henriką Kačinską nesun
kiai Donelaičio hegzametrą ap- 
valdantį, pasigėrėtinai dekla
muojantį, t. y. Donelaitį nesun
kiai prieinamą ir klausytojui.

Tuoj po A. Eretaitės skaity
mų vakaro, vėliau prie knygų 
prekybos stalo, piknike ir net 
skautų stovykloje besisvečiuo
jant vis pasitaikė pabūti tarp 
žmonių, kurie dalinosi įspūdžiais 
apie buvusį poezijos vakarą. 
Vienas spaudos ir literatūros 
mėgėjas sakėsi iš Aldonos Ere
taitės vakaro grįžęs dar kartą 
perskaitęs Naujienų liepos 13 d.

A t A
CHARLES LUKAS

Gyv. 7644 No. Greenview
Mirė 1968 m. spalio 21 d., 

3:30 vai. ryto, sulaukęs 89 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje.

Amerikoj išgyveno 65 metus..
Paliko nuliūdę: duktė Ame

lia Von Schultz, 2 sūnūs: Char
les Lukas su žmona Paula, Wai 
ter Lukas su žmona Anna Lee, 
4 anūkai, 2 proanūkai, brolvai
kis Stanley Lukas su šeima ir 
kiti giminės, draugai bei pa
žįstami.

" Priklausė Piliečių ir Joniš
kiečių Kultūros klubams.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridi
ko koplyčioje, 3354 So. Halsted 
Street.

Ketvirtadienį, spalio 24 die
ną 8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Šv. Jurgio parapi
jos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Šv. Ka
zimiero kapinėse. ;

Visi a. a. Charlės Lukas gi
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė ir sūnūs su 

šeimomis.
Laidotuvių Direktorius P. J. 

Ridikas. YA 7-1911.

VINCENTAS RAČKAUSKAS

Mirė 1968 m. spalio 19 d., 
4:35 vai. p. p. Gimęs Lietuvoje,

Amerikoj išgyveno 68 metus.
Paliko nuliūdę: draugai ir 

pažįstami.
Kūnas pašarvotas Petkaus Mar

quette koplyčioje, 2533 W. 71st 
Street.

Trečiadienį, spalio 23 dieną 
9 vai. ryto bus lydimas iš ko
plyčios į šv. P. Marijos Gimimo 
parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojamas 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Vincento Račkaus
ko giminės, draugai ir pažįsta
mi nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Laidotuvių Direktoriai Petkus 
ir Sūnus. Tel. 476-2345.

JOHN G. JASPER
Gyv. 2911 W. Pershing Rd.

Mirė 1968 m. spalio 18 d., 10:30 vai, naktį, sulaukęs 72 metų am
žiaus. Gimęs Lietuvoje.

Paliko nuliūdę: žmona Anna, pagal tėvus Navickas, 2 dukterys: 
Juliann Neurauter, žentas James h' Anna Marie Gudžiūnas, žentas 
Adolph, sūnus Stanley, CPD; marti Karen, marti Barbara. 13 anūkų, 
kiti giminės, draugai ir pažįstami. Lietuvoj liko sesuo Julia Dinda su 
šeima.

Miręs John Jr., mirusiojo sūnus.
Kūnas pašarvotas John F. Eudeikio koplyčioje, 4330 So. Califor

nia Avenue.
Trečiadienį, spalio 23 dieną 8:45 vai. ryto bus lydimas iš koply

čios į Nekalto Prasidėjimo Pan. Šv. parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Viši a. a. John G. Kasper giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, dukterys, žentai, sūnus, marčios, anūkai ir 

giminės.

Laidotuvių Direktorius John F. Eudeikis. Tel. LA 3-0440.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: Y Arda 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijoa

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. L1TUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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HELP WANTED — MALE 
Darbininkp Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

PROJECT ENGINEERS
CONCEPT- LAYOUT AND DESIGN

Development of new trailer products. Should have a design oriented 
degree or-a minimum of 5 years of structural design.

INDUSTRIAL ENGINEERS
Experienced in Methods, Time, Study and Layout.

QUALITY CONTROL ENGINEERS
Experienced in various measuring instruments for heavy fabricating plant.

A new 2 year old 250,000 sq. ft. plant now being expanded another 
100,000 sq. ft. also.

OPENINGS FOR QUALITY CONTROL TECHNICIANS.
Send resume and salary requirements in confidence to: 

CHUCK TERRY Personnel Manager.

HYSTER COMPANY

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PHONE 3371 KEWANEE, ILLINOIS 6,1553
An equal opportunity employer

Kanados vyriausybė ir pramonininkai nori ištirti, koki metalai ir mineralai guli pačioje šiau
rėje. Specialistas tyrinėja Mackenzie upės šiaurėj esančioje saloje gulinčius mineralus. Kana

diečiams rūpi išaiškinti, ar šiaurėje yra uranijaus, vario ir sidabro.

IŠ CHICAGOS IRI 
APYLINKIŲ

šie teatralai verti dėmesio
Jie vadinasi : Chicago circle 

Players. Jie iš Illinois Univer
siteto Chicago Girele šakos, 
Kalbos ir Teatro skyriaus.

ŠĮ sezoną, 1968-69 m., jie 
duoda keturis vaidinimus llth 
SI. Teatre, 62 East llth Street.

ŠĮ rudeni, būtent lapkričio 
13,11,16,17, 20, 23 ir 21 d. Vai
dins: An Italian Straw Hat. 
Bilietų kainos bendrai publi
kai $2, studentams $1. Vaidini
mų1 pradžia 8 vai. vakare; sek
madieni popiet — 2:30 vai.

Vaidintojų tarpe yra dvi aiš
kiai lietuviškos pavardės Ber
nardas Prapuolenis, 1116 W. 
Polk St., ir Liucija Buivydas, 
825 M. Cuyler Avė.

Antrasis vaidinimas:
to Cereno. Jis eis taip pat llth 
Si. teatre, sausio 22, 23, 25, 26, 
29,30 ir vas. 1 ir 2 d. tomis pa
čiomis valandomis, kaip ir pir
masis vaidinimas; ir bilietų 
kainos tokios pat, kaip pirmo
jo-

Trečias vaidinimas: The 
House of Bernarda. Vaidini
mas vasario 19, 20, 22, 23, 26, 
27 ir kovo 1 ir 2 d. Vaidinimo 
valandos ir bilietų kainos to
kios pat, kaip pirmųjų dviejų 
vaidinimų.

Ketvirtasis 
dine. Jis eis 
11, 14, 15, 17, 
pati, pradžia
pat, kaip trijų pirmųjų vaidi
nimų.

lieji kaltina policiją, kad ji 
areštavusi juos prie Sheraton 
- Blackstone viešbučio be jo
kio pagrindo.

Be to, Freiwald sako, kad 
nuovadoje policininkai jį su
mušę.

Detektyvai Salvatore Salto- 
no ir Daniel loselio teigia, kad 
Freiwald ir Myslinski prie vieš
bučio kėlę triukšmą, vartoję 
nepadorius žodžius ir susimu
šę su policininkais prieš atvyks
tant i viešbuti Richardui Nixo- 
nui, republikonų kandidatui i 
prezidentus. Kaltinimai lyda
mi.

balsuotuojams ir 
kaip 

balsavimo mašinos, 
komisionieriai miesto 
^pastatė pavyzdines

Norintiems susipažinti su 
balsavimo mašinomis

Naujiems 
kitiems Įdomaujantiems, 
operuoja 
rinkinių 
rotušėje 
mašinas.

Prie jų pastatė instruktorius, 
kurie parodo, kaip balsuoto
jai turi jas operuoti. Parody
mai vyksta nuo 9 vai. ryto iki 
5 vai. popiet, nuo pirmadienio 
iki penktadienio imtinai. Jie 
bus vykdomi iki japkričio 5 
dienos.

Beni-

Fieldo Gamtos Istorijs 
Muziejui 75 metai

Šįmet sukanka Fieldo Gam
tos Istorijos Muziejui 75 metai. 
Penktadienį, spalio 25 dieną 
vakare, šiai sukakčiai paminė
ti rengiamas banketas. Ji ren
gia muziejaus moterų taryba.

PROJECT ENGINEERS
$11,000 TO $13,000

B. S. or M. S., Mechanical Engineer with minimum of two year’s experience 
in Mechanical or Electro Mechanical engineering. To work with newly 
organized engineering Jeam involved in the_design and development of 
new products for the Electronics Industry. Excellent location and fringe 

benefits. Send resume to:
Blake Smith — Phone (608) 238-9371

O/E/N DEVELOPMENT LAB
OF OAK ELECTRO/NETICS CORP.

5237 Verona Road, Madison, Wisconsin 53711

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI 

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS 

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6615

ryto, 
Įsismaginęs,

Trečiadienį įdomus 
išpardavimas

Great Lakes laivyno stovyk
loje trečiadienį, spalio 23 d., 
bus parduodami valdžios kai 
kurių daiktų pertekliai. Par
duodamų daiktų yra daug ir 
Įvairių, pvz. net skutėjo kėdė, 
ar mašina žolei pjauti; rašti
nėms baldų, ar elektros įnagių. 
Pardavimas bus pravestas lai
vyno bazės kambarv 3212 A.

Immediate Opportunities for 
REGISTERED NURSES 

We have immediate openings for ex
perienced cornary care nurses. We 
will enhance your clinical knowledge 
with workshop and seminars by our 
medical staff. Our completely equip
ped unit offers a challenging oppor
tunity to exercise your professional 
abilities to the fullest. Salaries up to 
$737 a month with experience; $100 
a mont additional for afternoon or 

night shift, liberal benefits.
Contact: Director of Nursing Service 

ST. JOSEPH MERCY HOSPITAL 
326 N. INGALLS ST.

ANN ARBOR, MICH. 48104

Leave Long Cold Winters For
WONDERFUL OPPORTUNITY 

IN LOS ANGELES, CALIF.
FOR

1ST AND 2ND
PRESSMEN

M-1000 or Miehle Web experience 
needed. Unless you have proven 
perience do not apply. These opportu
nities progressive lithographer. All 
responses will be in strict confidence. 
Write, giving details, to J. Fitzgibbon.

WESTERN
LITHOGRAPH COMPANY

LOS

are 
ex-

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS GRAŽUS KAMBA
RYS dirbančiam vyrui arba pensio- 
nieriui Marquette Parko apylinkėje. 

Skambinti telef. HE 4-5523

APDRAUDŲ AGENTŪRA: * 

namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

vaidinimas: On- 
gegužio 7, 8, 10, 
ir 18 d. Vieta ta 
ir bilietai tokie

Kaltina policiją brutalumu
Policija areštavo penktadie

nio vakare Gunter Freiwaldą, 
24 m., 618 So. Blvd., Evanston, 
ir Casimir Myslinski, 31 m., 
2038 N. Kostner Avė. Arėštuo-

DAUGELIS NEŠIOJA

DIRBTINIUS DANTIS
BE JOKIO RŪPESČIO

Pabarstykite truputi FASTEETH 
ant jūsų plokštelių. FASTEETH lai
ko plokšteles stipriau ir patogiau. Da
ro valgymą lengvesnį Gerai tinkan
čios plokštelės yra būtinos sveikatai. 
Lankykite reguliariai savo dantų gy
dytoją. Įsigykite FASTEETH bet ku
rioje vaistinėje.

Nuvertė pašto dėžutę
šeštadienį apie 2 valandą 

vienas pilietis buvo tiek 
kad jis, besukda

mas iš 18-tos Į Halsted St., taip 
rėžė Į kampe stovėjusią pašto 
dėžę ir atsarginį sandėliuką, 
kad viską sulankstė ir atlupo 
nuo šaligatvio. Tuo pačiu me
tu sumaigė ten stovėjusią iš
kabą ir virbalinę dėžę atma
toms (Sumesti.

Smarkuolis buvo pasiryžęs 
toliau keliauti, bet išaiškino, 
kad jo mašina, nosimi bevers
dama pašto dėžę ir pritvirtin
tą sandėliuką, gerokai‘apsi
daužė. Matyt, kad ir pačiam 
vairuotojui nosis suskaudo.

Netrukus atsirado policija, 
surašė protokolą ir smarkuoli 
nusivedė.

Stanley Dargužis pranešė 
paštui, kad atsiimtų sulanks
tytą pašto dėžę ir pritvirtintų 
kitą. Vietos biznieriai ir gy
ventojai neturi kur laiškų 
išsiųsti. Stebėtojas

Austrijos piliečiai minės 
dvi sukaktis

šeštadieni, spalio 26 d., Aus
trijos kilmės čikagiečiai minės 
Austrijos nepriklausomybės at
gavimo 13 metų sukaktį (at
gavo 1955 m.) ir Austrijos res
publikos Įsteigimo 50 metų su
kakti.

Pavogė ginklų rinkinį
Leo Norman, 58 m., ir jo se

suo gyvena 4812 N. Michigan 
Ave., Schiller Park, šeštadie
nio vakarą jie išėjo krutanių
jų paveikslų pažiūrėti, 
grįžo namo, pamatė, 
giliai išnešė Normano 
ją karo ginklų vertės
Kolekcijoj buvo itin brangių 
ginklų dėl jų senumo. Norman 
ginklus kolekcijai rinko 25 me
tus.

Kai su- 
kad va- 
kolekci- 
$15,000.

AMERICAN TRAVEL SERVICE
WALTER RASK, prezidentas

9727 So. Western Ave.,
Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787

Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motoru remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

Judy Scotter mėgsta meškas medžio
ti. Ji buvo apsirengusi medžioklei, 
bet Floridoje nepaprastai šilta, tai ji 
nusimetė medžioklinius drabužius ir 
medžioja su lengvesniais. Kiti me

džiotojai dėl to nesiskundžia.

Atėmė 289 vairavimo 
leidimus

Illinois valstijos sekretorius 
Paul Powell pranešė, kad 289 
automobilių vairavimo leidi
mai (laisniai) buvo atimti, o 
822 suspenduoti, remiantis 
vietinių teismų sprendimais ir 
policijos pranešimais.

Daugiausia leidinių atimta 
už girtą važiavimą — 233; ki
ti nusikaltimai: pasišalinimas 
iš nelaimės vietos, melavimas 
liečiąs mašinos nuosavybę, 
nuolatinis nerūpestingas va
žiavimas (habitually reckless) 
neteisinga informacija leidi
mo prašant, svetinio leidimo 
vartojimas.

Suspendavimo priežastys: 
mėginimas pabėgti nuo poli
cijos, trys nusikaltimai vienų 
metų bėgyje, girtas važiavi
mas, pavartojimas leidimo ap
gaulės tikslui, svetimo leidimo 
pavartojimas, Įvairiausi nusi
kaltimai trafiko taisyklėms.

Leidimai atimti ir suspen
duoti: Cook Apskrities gyven
tojams 613, Illinois gyvento
jams už Cook County ribų 479
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GENERAL OFFICE
— STEEL SALES — 

Free hospital insurance 
Paid vacation 
Free life insurance 
Stock purchase plan 
Paid holidays 
Excellent salary 
Will train.

MUST TYPE 
Apply: E. S. BOUCHARD 

SE 3-5700

6200 AVALON BLVD.
ANGELES. CALIFORNIA 90003 

Or Phone (213) 232-3461

TYPIST — STATISTICAL
FOR CPA FIRM

Exp. typing financial statements.
Apprx. $500 mo. 35 hr. week.
Contact GILBERT WASCHER

105 W. ADAMS
CE 6-2942

BOOKKEEPER — TYPIST
Loop loc. 5 day week. 

Salary $115.
Call ROSALLE at 

782-7086

GENERAL OFFICE
We’re willing to train woman with a 
mature sense of responsibility for our 
Northwest suburban office. Light typ
ing, calculator and good with figures.

5 day 40-hr. week. Salary open. 
Company benefits. See or call 
Mr. KASPER for appointment.

INT’L IMPORT CAR PARTS. INC.
1910 River Rd. 452-8440

STATISTICAL 
TYPIST

Permanent position with South Loon
CPA firm. Experience essential. 

Pleasant working conditions. 
Salary open.

Call Mr. GIFFORD
922-5446

ir kitų valstvbiu gyventojams 
19.

Pradėjo griauti seną 
viešbuti

Pradėjo griauti viešbuti Vic
toria, prie Clark ir Van Buren 
gatvių operavusi čia nuo 1851 
metų. Prohibicijos laikais Al 
Caponės pagelbininkai visą 
viešbučio antrą aukštą turėjo 
kaip savo būstinę. Nuo to lai
ko eina gandas, kad viešbučio 
sienose ar grindyse palikes 
stambus gaujos turtas. Dabar 
gandas nutils.

♦ Informacija V. Adamkaus 
išrinkimui. Vakarais nuo 6:30 
iki 9:30, ir šeštadieniais visą 
dieną, Komitetas jveda budėji
mą. Užinteresuotiems bus tei
kiama informacija V. Adam
kaus išrinkimui. Adresas — 
Margutis, 2422 W. 67 St., telef. 
GR 6-2242. (Pr).

MAINTENANCE MAN
Required for 2nd shift who has ex
perience with overhead ridge cranes, 
slitting and leveling equipment. 
Should be familiar with hydraulic, 

air, electrical and welding.
Qualified man could build a future 

with company offering excellent 
benefits.

775-5577 — Chicago
827-5151 — Des Plaines

MRS. ALICE-
Reader and Adviser

I would help you with any problem, 
such as: business, marriage, sickness. 
All readings private and confidencial. 
Have helped many, will help you.

5003 So. ASHLAND 
Phone: 523-1161

S-T-R-E-T-C-H YOUR DOLLARS

Fefer to Mr. BAUMANN

INTERSTATE
STEEL COMPANY

401 TOUHY AVĖ.
DES PLAINES, ILL.

LEAVE LONG COLD WINTERS

EARN UP TO 
$234 PER WEEK

If you are an experienced

Store Fixture
Cabinet Maker

Hospitalization and paid vacation; 
good working conditions. 

Write or call for application
FRED MULLER

Phones: 713—644-3849 
or evenings 713—664-3640

MODERN 
FIXTURES

5858 WALTRIP 
HOUSTON, TEXAS 77017

MAINTENANCE
MECHANIC

Filling and packaging equipment.
Some electrical required.

Opportunity for advancement.

LINCO
PRODUCTS CORP.

3631 So.. ASHLAND

376-3300
JAUNAS VYRAS 

reikalingas valyti įteikiamus automo
bilius ir sunkvežimius. Gera proga iš
mokti naują būdą apsaugoti mašinas 

nuo rūdiiimo.
OAK PARK RUSTPROOFING 

516 MADISON ST.
OAK PARK

TRAINEES WANTED
CORRUGATED BOX PLANT

Young men. Viet Nam Vets preferred, 
to . learn skilled trades in our in
dustry. Good wages, profitsharing, 
hospital and life insurance with young 

growing company.
Call Mr MIKA for annointment.

TRI-PACK CORP.
1515 W. 15th STREET
Phone: 666-6600

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Call: Frank Zapolis
.3208*4 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

št^te FarmMutūaf

SIUNTINIAI Į LIETUVA
IR K ITUS KRAŠTUS'

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,

Chicago, III. 60632. Tai. YA 7-5980

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3 - 1775 
(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBtS 
Pardavimas ir Taisymą* 

2646 WEST 69th STREET 
Tai.: REpublic 7-1941

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visom* progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4160

AUTOMOBILES — TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

“U WILL LIKE US”
4030 Archer VI 7-1515

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

GALVOJATE TEISINGAI
2 BUTŲ beveik naujas mūras, 2 ra

diant šildymai, graži gatvė, platus lo
tas. Marquette Parke. Laisvas butas. 
$36,800.

3 BUTŲ MŪRAS, nauji 2 gazo šil
dymai, platus sklypas. Arti ofiso. 
$27,500.

5 KAMBARIŲ 11 metų mūras, įreng
tas rūsys, platus sklypas, garažas, arti 
Nabisco. . $22,500.

2 BUTŲ MŪRAS. 2 po 6, arti Ma
ria Highschool. Gazu šildymas. 2 
auto garažas. $29.500.

DE LUXE raudona 8 metų reziden
cija. 2 auto mūr. garažas. įrengtas 
rūsys. Arti 71 ir Puįaski. $35,000.

GRAŽUS 4 BUTŲ MŪRAS ir 2 au
to muro garažas. Platus lotas Mar
quette Parke. $41.400.

PUIKUS 6 BUTU MŪRAS. . Platus 
lotas. 3 auto mūro garažas. Geros 
pajamos. Marauette Parke. $64,500.

8 KAMB. MEDINIS, apkaltas, 2 
aukštu namas Marquette Parke. — 
$13.800.

MEDINIS — 3 butai. Labai njatus 
sklypas, garažas. Atskiri šildymai. 
Marauette Parke. $19,700.

7 BUTU MŪRAS apie $9.000 paja
mų. ir daug kitų priedų. Marauette 
Parke. Platus lotas, garažas. $59,500.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

BRIGHTON PARKE 4 butu mūras.
2 po 5 ir 2 po 2. Centrinis šildymas. 
Geros pajamos. Nebrangus.

2 BUTŲ PO 6 KAMBARIUS. Mūri
nis arba medinis. Švarūs, gerai už
laikyti.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

PERKA’wE. PARDUODAME. MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskola, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE 
4259 So. MAPLEWOOD AVENUE 

TEL. CL 4-7450
Greitas Ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir Įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengtu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning Į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609. 
Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

rkainn’Hmfl* vroltMi HpF Iradu

BIZNIERIAI. KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIA 

— TAD GARSINKIS IR TU. 
PASISEKIMĄ BIZNYJE
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